
This weekly newspaper was mailed on
Thesday, June 16, 2015 PM 40012376 R09408

Nr. 24 (3403) 2015 JUNE -  BIRŽELIS 16 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina -  $2

Okupacijos
Nepriklausoma Lietuva pirm ą kartą buvo okupuota 

prieš 75-rius m etus. Sovietinių rusų pavidalu “Trojos 
arklys” jau buvo įvestas ir tik laukė naujų įsakymų.

BIR Ž E L IO  penk io lik tą ją  d ieną įdardėjo  tankai, 
draskė gatvių grindinius ir Tėvynę mylinčiųjų širdis, 
kai kur dar m atant vieną kitą kitatautį, Lietuvos 

pilietį, mėtantį gėles ant okupantų. Tą akimirką ne vienam 
apmaudas įžiebė ir keršto jausmą, po metų žiauriai išsilie
jusį. Šita paprasta tikrovė dažnai apipinama politiniais ar 
filosofiniais pavadinimais, tartum vengiant pabrėžti nuotai
kų, kilusių pirmomis tos okupacijos dienomis. Tomis die
nomis Lietuvos tragedija buvo visaip išsakoma, vieniems 
negailint priekaištų vyriausybei, kitiems bandant suprasti 
prasidėjusio karo strategijas. Ko nenumatė daugelis -  tai 
nekaltų žmonių staigių suėmimų, kankinimų, šnipų verba
vimo. Pradėjo dingti pareigūnai, valdžia išsiskirstė, naujoji 
per naktį sudaryta kėlė abejonių jos teisėtumu. Bet vieno 
kito, labiau žinomo išgirsta pavardė, kaip V. Krėvės-Mic
kevičiaus, tartum nusiraminimo lašai krito į tautiečių širdis 
-  jau jeigu tokie asmenys valdžion įeina, gal ir nebus taip 
blogai, kaip pranašauta. Šita apgavystė mažai kam buvo 
nujaučiama. Buvom žaliukai komunizmo pažinimo atžvil
giu. Netrukus dalykai atsidangstė Krėvei iš valdžios staiga 
pasitraukus. Okupacijos svoris ėmė reikštis visa savo galia 
-  naktiniais areštais, griežtais reikalavimais, rusų kalbos 
brukimu ir stačiai baime dėl nebeaiškios ateities. Komu
nistų -  tikrų ir netikrų -  saujelė ėmė pūstis į nebeaiškų pa
vidalą, aiškiai priešingą tautos interesams. Tauta pamatė 
tikruosius okupanto tikslus.

N ET ir tie, kurie dar svajojo apie socializmo laimėji
mą, įvedus naująją santvarką, praregėjo užgauti 
tikrovės -  virš socialinių reformų pakibo aiškūs ru

sinimo ženklai, ištrynę Lietuvos ir Sovietų Sąjungos sutarti
mis pasirašytą valstybių atskirt}. Ne tik Krėvė, bet ir dauge
lis panašių, vadinam ųjų kairiųjų, pam atė kur sukama -  
klasta išlindo kaip yla iš maišo jau pačiais pirmaisiais oku
pacijos mėnesiais. Jokie suvaidinimai apie savanorišką pri
sijungimą prie Sovietų Sąjungos tautos nebeįtikino. Pat
riotiškai nusiteikusiai tautai bei jos vadams beliko vienas 
kelias -  pogrindis. Organizuojamą pasipriešinimą patyręs 
okupantas dar uoliau veržė priespaudą provokacijomis, 
trėmimais, įkalinimais, uždraudimais siekdamas visą šalį 
paversti stropiai prižiūrimu kalėjimu. Iš dalies jam ir pavy
ko tai padaryti. Tolesnio naikinimo veikla staiga buvo su
stabdyta, vokiečiams pradėjus žygį į Rytus. Atsivertė nau
jas istorijos lapas. Lietuva, iškentėjusi abiejų okupacijų 
priespaudas, patyrusi masinių žudynių, tremties bei prara
dimų smūgius, šiandien laisva ir nepriklausoma. Ir niekur 
nenusikėlusi. Globalinės Lietuvos įvaizdis ir pirmieji tokio 
darinio žingsniai nieko nepakeičia -  gyvename tarp stam
bių jėgų, kurių norai ir planai nėra pasikeitę. Užtat mes 
turėtum e visą laiką ruoštis, pratintis blogiausiems atve
jams, kad bet kuriomis sąlygomis kaip tauta išliktume. Tai 
mūsų amžinas uždavinys. Okupacijų metai visada sunkūs 
ir pavojingi. Didieji praradimai kaip tik ir vyksta tuo metu. 
Tikroji atspara -  stiprus tautinis sąmoningumas. ČS
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Nusikaltimų įvertinimas
Konferencija “Lietuvos gyventojų sovietinio genocido organizatoriai 
ir vykdytojai: istorinis, moralinis ir teisinis atsakomybės vertinimas”

PROF. O N A  V O V ER IEN Ė

Gegužės 22 d. Seime, Kovo 11-osios salė
je, įvyko konferencija “Lietuvos gyventojų so
vietinio genocido organizatoriai ir vykdytojai: 
istorinis, moralinis ir teisinis atsakomybės ver
tinimas”. Konferencijos tikslas -  pakviesti dis
kusijai politikus, teisininkus, dvasininkus, isto
rikus, kariškius ir patriotinių visuomeninių or
ganizacijų atstovus, siekiant Lietuvos komu
nistų partijos Centro komitetą, visą vadovau
jantį miestų ir rajonų komunistų partijos bei 
komjaunimo vadovų aparatą įvardyti, kaip nu
sikalstamas represines organizacijas, vykdžiu
sias Tautos genocidą ir nusikaltimus žmoniš
kumui, pagerbti aukų atminimą, tęsti prieš 15 
metų Tarptautinio Vilniaus visuomeninio Tri
bunolo “Kom unizm o nusikaltim ų įvertin i
mas” pradėtą darbą.

Konferencijoje pranešimus skaitė: “Lietu
vos kom unistų partijos vaidm uo įtvirtinant 
okupacinį režimą ir valstybingumo praradimą 
1918-1990 m etais” -  dr. Algimantas Liekis; 
“Lietuvos vaikai -  1948 metų tremtiniai” (pra
nešimą paruošė Birutė Teresė Burauskaitė; 
konferencijoje jį perskaitė jos kolegė); “Sovie
tų nusikaltimai -  karo, terorizmo, represijų ir 
genocido -  žmoniškumo aspektu” -  prof. Ona 
Voverienė; “Lietuvos kariuomenės dvasinis ir 
fizinis sunaikinimas. Prievartinė mobilizacija” 
-  Vytautas Zabielskas; “Lietuvos okupacija ir

ateizmas: dvasinis tautos ir tikinčiųjų genoci
das” -  kun. Robertas Grigas; “Prievartinė ko
lektyvizacija: sovietų teroras prieš ūkininkus” 
-  Laisvės kovų dalyvis Petras Girdzijauskas 
(pranešimo visas tekstas jau spausdintas Lie
tuvos aide (2015, geg. 30, p. 1,2). Vaizdo me
džiagos demonstravimas -  Šarūnas Valentina
vičius; “Tarptautinis Vilniaus visuomeninis 
Tribunolas “Komunizmo nusikaltimų įvertini
mas ir jo tąsa po 15 m etų” -  2000-ųjų metų 
Tarptautinio Vilniaus visuomeninio Tribunolo 
pirmininkas Vytautas Zabiela; “Komunistinis 
genocidas po įstatymo priedanga” -  dr. Zita 
Šličytė; “ 1941, birželio sukilimo ir partizaninio 
karo vertinim as tarp  faktų ir priešiškų jėgų 
kuriamų mitų -  pik. ltn. Arūnas Dudavičius ir 
Vytautas Keršanskis; “Neteisimai dabartinės 
prokuratūros ir teismų sprendimai pasiprieši
nimo okupacijai bylose vertinimai” -  Algirdas 
Endriukaitis; Sigitos Lipovienės knygos Aukš
tuolių ąžuolai pristatymas.

Sovietų nusikaltimai -  karo, terorizmo, 
represijų ir genocido -  žmogiškumo aspektu
(Prof. Onos Voverienės pranešimas, skaitytas 

konferencijoje).
Prieš 15 metų Tarptautinis antikomunisti

nis Kongresas ir Tribunolo procesas, organi
zuotas visuom eniniais pagrindais, Vilniuje 
2000-siais metais birželio 12-14 dienomis, beje,

Nukelta į 3-čią psl.
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Gerumo ženklasVienas iš šviesių prisimini
mų -  nuo ankstyvos vaikystės 
dienų artimas bendravimas su 
Bažnyčia. Augau tikinčių tėvų 
šeim oje. M ama prieškario  
N epriklausom oje Lietuvoje 
buvo aktyvi pavasarininke, o 
tėtė priklausė Lietuvos šaulių 
sąjungai. Pakrikštytas buvau 
Kud. Naumiesčio Šv. Kryžiaus 
A tradim o šventovėje, o 
Pirm ąją kom uniją priėm iau 
naujai pastatytoje Sakių Šv. 
Jono Krikštytojo šventovėje iš 
veiklaus kunigo A ntano  
K ardausko rankų. Pokario 
metais didelę vaikystės dienų 
palaimą ir džiaugsmą turėjau 
įsijungęs į didelį Kauno Šv. 
G ertrūdos šventovės mi- 
n istrantų būrį. Vėliau ją  už
darius, aš su savo broliu ir dar 
keliais m in istran ta is  p a ta r 
naudavome Mišioms vadina
mojoje M okinių šventovėje, 
kurioje Mišias aukodavo ir 
tuom etin is kelių  vyskupijų 
valdytojas kanauninkas Juo 
zapas Stankevičius. Šios šven
tovės Didįjį altorių puošė įžy
maus dailininko prof. Stasio 
Ušinsko sukurtas vitražas. So
vietinė valdžia uždarė ir šią 
šventovę. Su mūsų ministran- 
tų būrio likučiais pasukome 
Kauno arkikatedros bazilikos 
link. Čia teko patarnauti Mi
šias kurį laiką aukojusiems ži
nomiems kunigams: poetui 
Kazimierui Žitkui-Vincui Sto
niui, dainos Gražių dainelių 
daug girdėjau žodžių autoriui, 
gilius pėdsakus palikusiam  
filosofijos m okslo dirvoje 
greitakalbiam prelatui Pranui 
Kuraičiui, 1953 metais suim
tam ir nuteistam 25 metus ka
lėti sovietiniam  lageryje. Iš 
buvusių Katedroje kunigų be
ne ilgiausiai teko bendrauti 
su kunigu Vincentu Sladkevi
čiumi.

1952 metais, tapęs Kauno 
kunigų seminarijos prefektu 
ir klierikų dvasios vadovu, 
kunigas Vincentas Sladkevi
čius šio laikotarpio savo gy
venim o žingsnius susiejo su 
Kauno arkikatedra bazilika. 
Jis Mišias daugiausia auko
davo prie vadinam ų Švč. M.

M arijos Sopulingosios, Šv. 
Kryžiaus ir Pažaislio Marijos 
šoninių altorių. Aš tada buvau 
dabartinės “Aušros” gimnazi
jos, o tąsyk -  Pirmos berniukų 
vidurinės mokyklos devintos 
klasės mokinys, j akis jau tada 
krito nedidučio ūgio kunigo

Vincento Sladkevičiaus didelė 
siela, jo  didelis kuklum as, 
nuoširdumas, paprastumas ir 
pam aldum as. Jis aukodavo 
Mišias labai susikaupęs, raiš
kiai tardamas kiekvieną Mišių 
žodį. Vakarais, kai sėsdavo 
kairėje K atedros navoje į 
klausyklą klausyti išpažinčių, 
prie jo  visada nusidriekdavo 
didžiulė žmonių eilė. T ikin
čiuosius traukdavo jo , kaip 
nuodėm klausio , nuoširdu 
mas, psichologinis nusimany
mas, mokėjimas bendrauti su 
žmonėmis. Visada klausyti iš
pažinčių jis ateidavo pirmasis, 
o išeidavo paskutinis. Tikin
tieji ne tik norėdavo jam, kaip 
dvasios tėvui, atverti savo sie
los žaizdas, bet ir tylioje ap
linkoje pasikalbėti, pasitarti, 
pasiguosti, išgirsti jo ramina
mą žodį. Visada iš kunigo V. 
Sladkevičiaus trykšdavo geru
mo šiluma. Pasikalbėjęs su juo 
pajusdavai iš jo  ir sklindantį 
patriotizm ą, Tėvynės meilę, 
susirūpinimą Lietuvos likimu, 
kartu  tv irtą  pasitikėjim ą 
Aukščiausiojo globa. Kada su- 
būriau  slap tą  an tisovietinę 
jaunimo organizaciją, jaučiau 
jo didelį autoritetą bei rūpestį 
mūsų idealistinės krypties

žingsniams. Kunigo Vincento 
Sladkevičiaus palaiminti Ka
tedros zakristijos koplytėlėje 
prisiekėme savo jaunatviškas 
jėgas skirti Dievui ir Tėvynei. 
Visi drauge pagiedojome gies
mę Štai užbaigėm auką gausią 
-  laimink, Dieve, mus visus...

1957 metais per Kalėdas 
garbės kanauninką Vincentą 
Sladkevičių, pagal popiežiaus 
P'j aus XII nom inaciją, Kai
šiadorių vyskupas T. Matulio
nis slapta konsekravo vysku
pu. Jis labai apsidžiaugė, kai 
mes su studentiško jaunim o 
grupele sugužėjome jį pasvei
kinti kaip vyskupą. Jis tuomet 
gyveno Žaliakalnio Žemaičių 
gatvės dviaukščio namo kuk
liame kambarėlyje netoli Pri
sikėlimo šventovės. Ekscelen
cijos nuoširdus sutikimas iš
sklaidė mūsų varžymąsi. Pa
m atėm e, kad jis liko toks, 
koks buvo -  žmogiškas, arti
mas, suprantantis, tik dar la
biau švytintis didžiosios Švie
sos atspindžiu. Vyskupas man 
tada padovanojo savo pirmąją 
vyskupišką nuotrauką ir filo
sofo Vladimiro Solovjovo raš

tų dvitomį. Džiaugiuosi, kad 
per čekistines kratas paimtas 
šias knygeles vėliau pavyko 
atgauti neišduodant Eksce
lencijos vardo. Kratai ir tardy
mui vadovavęs G. Bagdonas 
įsakė jose įrašyti “priklauso 
man” ir pasirašyti. Tą ir pada
riau. Mano mamos šaltakrau
jiško sumanumo dėka kratė- 
jai nerado  nei vyskupo V.

Sladkevičiaus nuotraukos, nei 
mano užrašų sąsiuvinio. Sau
gumo pastate tardytojas įnir
tingai reikalavo pasakyti iš 
kur tas knygas gavau. Vis a t
sakydavau: jas turiu jau seniai, 
pirkau Vilniuje buvusio tu r
gaus prekyvietėje...

Su kard inolu  V incentu 
Sladkevičium i daug teko 
bendrauti nepriklausomybę 
atgavusioje Lietuvoje man bū
nant miesto savivaldybės tre
čios kadencijos tarybos nariu, 
Pilietybės komisijos pirminin
ku, Kauno apskrities Švietimo 
tarybos nariu  ir L ietuvos 
krikščionių demokratų parti
jos Kauno skyriaus Švietimo 
sekcijos pirmininku. Tada tu
rėjau galimybės daug kartų  
surengti Em inencijos bute, 
dalyvaujant pačiam kardino
lui, gyvąsias dvasinio ugdymo 
pamokas. Šiose dvasinio pa
kylėjimo susitikimo pamoko
se dalyvavo daugelis miesto 
mokyklų mokinių, mokytojų, 
mokyklų vadovų, visuomeni
nių organizacijų atstovų, mo
kinių saviveiklininkų ne vie
nas būrys. Daug kartų Em i

nenciją sveikindavom e jo 
mėgstamos kanklių muzikos 
garsais, jo  pamilta lietuviška 
daina ar giesme. Visada prisi
menu tuos gražiuosius Kardi
nolo susitikimus su jaunimu, 
švietim o darbuo to jais ir kt. 
Visi jausdavom e K ardinolo 
nuoširdų atidumą, paprastu
mą, jo ištartų žodžių įtaigą, jo 
laiminančios rankos poveikį.

Paskutinį kartą  jau  sun
kiai sergantį Kardinolą aplan
kėme 2000 m. balandžio mėn. 
prieš pat Velykas. Jam įteikė
me Lietuvos krikščionių de
mokratų partijos Kauno sky
riaus Padėkos raštą, drauge 
pasimeldėme. Paskui Kardi
nolas paprašė p rie  jo  lovos 
budinčios seselės, kad ji už
mautų ant jo piršto kardino- 
lišką žiedą. Su išsekusia nuo 
ligos ranka, tačiau tardam as 
aiškius žodžius jis mus palai
mino. Tai buvo graudus, bet 
nepaprasta i dvasingas a ts i
sveikinimo palaiminimas.

Š.m. gegužės 28 dieną 
suėjo 15 m etų, kai iškilusis 
Lietuvos kardinolas Vincen
tas Sladkevičius jau ilsisi Vieš
paties ram ybėje. G erosios 
Šviesos ir susikaupimo tylos 
apgaubta  jo  am žino poilsio 
vieta Kauno arkikatedros ba
zilikos Švč. Sakramento kop
lyčioje, kurioje jis taip pat au
kodavo Mišias.

Kardinolo Vincento Slad
kevičiaus kilnaus gyvenimo 
žingsnius, jo brandaus tikėji
mo dvasią jun tam e apsilan
kius K auno arkivyskupijos 
muziejaus įrengtam e memo
rialin iam e bute. M uziejaus 
vedėja Irena Petraitienė, arti
mai bendravusi su E m inen
cija, rūpestingai saugo Kardi
nolo atm inim ą. Apie Kardi
nolą, jo gyventą laiką, apie jo 
šviesią didžiadvasišką asm e
nybę ji yra parengusi dvi kny
gas: vieną 2000, kitą 2003 me
tais. Neseniai pasirodė ir laik
raščio Voruta redak to riaus 
Juozo Vercinkevičiaus suda
ryta gausiai iliustruota knyga 
Kardinolas Vincentas Sladke
vičius.

Gegužės 27 dieną Kauno 
arkivyskupijos muziejuje įvy
ko kardinolo Vincento Slad
kevičiaus minėjimas, buvo ro
dom a 1999 m. D. K utraitės 
parengta televizijos laida, gir
dėjome gyvą Kardinolo žodį. 
M inėjimą užbaigė Mišių au
ka, kurią aukojo arkivyskupas 
m etropolitas Sigitas Tamke- 
vičius. Zigmas Tamakauskas
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Paminklas Lietuvos karo 
pabėgėliams Vokietijoje

Nuotraukoje (iš k): Vokietijos lietuvių bendruomenės 
pirmininkas A. Siugždinis, viena iš projekto iniciatorių A. 
Brinkhus-Saltys, Lietuvos garbės konsulas Esene J. Gramke, 
Em m ericho-Šilutės miestų bendradarbiavimo draugijos 
pirmininkas A. Bartminas, Bad Zwischenahn miesto meras 
Arno Schilling, Lietuvos ambasadorius D. Matulionis, Vokie
tijos lietuvės

Gegužės 23 dieną Vėnene, Siaurės Reino-Vestfalijos že
mėje, buvusioje lietuvių karo pabėgėlių stovykloje karo tremti
nių atminimui buvo atidengtas paminklas. Paminklo atidengi
mo iškilmėse dalyvavo ir kalbėjo Lietuvos ambasadorius Vo
kietijoje Deividas Matulionis. Jis paminėjo, kad. siekdami iš
vengti represijų, Lietuvą paliko daugiau nei 60,000 žmonių, 
kurių dauguma buvo apgyvendinti Vokietijoje įsteigtose karo 
pabėgėlių stovyklose. Jis padėkojo paminklo sumanytojams -  
V ėneno stovykloje gimusiai Audrai Brinkhus-Saltys ir A. 
Bartm inui bei vylėsi, kad atidengtas pam inklas įprasm ins 
lietuvių ir vokiečių tautų  draugystę, taps bendros istorinės 
atminties simboliu. Vėneno karo pabėgėlių stovykla veikė nuo 
1946 iki 1959 m. Istorikų duomenimis, per šį laikotarpį stovyk
loje buvo apsistoję iki 5,000 asmenų, kurių dauguma buvo lie
tuvių karo pabėgėliai ir į Vokietiją karo metu prievartiniams 
darbams iš Lietuvos atgabenti žmonės.

Nusikaltimų
įvertinimas

Atkelta iš L-mo psl.

pirm asis tokio m asto Kong
resas Europoje, teikė viltį, kad 
Lietuvos valdžia ir Vyriausybė 
(beje, visų ideologinių kryp
čių, laimėjusiųjų daugumą sei
me), įvykdys Tautos valią ir is
torinės atminties politiką pa
kels į valstybės lygmenį. Puo
selėta viltis, kad į valstybinį 
lygmenį bus pakelta ir vykdo
ma bent Lietuvos laisvės ko
vos Sąjūdžio Tarybos deklara
cija, priimta 1949 m. vasario 
16 d. LLKS Tarybos narių, vi
sų Lietuvos partizanų apygar
dų vadų, kovojusių ir žuvusių 
už nepriklausom ą Lietuvą ir 
jos idealus. Partizanų vadai 
Deklaracijoje kreipėsi tada į 
būsimos atgautos Nepriklau
somos Lietuvos vyriausybes 
(visada tuo tikėjo) reikalau
dami: “K om unistų partija , 
kaip d ik tatū rinė ir iš esmės 
priešinga lietuvių tautos sieki
mui ir kertinei Konstitucijos 
nuostata i -  L ietuvos nep ri
klausom um ui, -  nelaikom a 
teisine partija” (str. 16); “As
menys, bolševikinės arba vo
kiškosios okupacijos metu iš
davę Tėvynę bendradarbiavi
mu su priešu, savo veiksmais 
ir įtaka pakenkę Tautos išsi
laisvinimo kovai, susitepę iš
davystėmis ir krauju, yra atsa
kingi prieš Lietuvos teism ą” 
(str. 17) (Nijolė Gaškaitė. Pa
sipriešinimo istorija, 1944-1953. 
-V , 1997. -  P.252-254).

Deja, to neįvyko, nors jau 
ir sulaukėme 26-ųjų atgautos 
Lietuvos nepriklausom ybės 
m etų. Už vykdytą pokaryje 
Tautos genocidą nuteisti vos 
keli asmenys. Nesugebėjimas 
pasmerkti praeities valstybi
niu mastu, tūkstančiams Lie
tuvos žmonių reiškia, kad ne
verta būti padoriam. Jei nebus 
atviros diskusijos apie komu
nistinę Lietuvos praeitį, dar 
kelios kartos Lietuvos jauni
mo jos nepažins ir ją vertins 
kaip dabar tenka girdėti: “ Is
torija tegul lieka istorikams”. 
O tuo tarpu praeitis visose sri
tyse, tarsi ir šešėlyje būdama, 
atsiliepia dabarčiai: veikia po

litiką, moralę, verslą, kasdie
ninį gyvenimą. Ir kuo toliau, 
tuo labiau veiks. Ar ne tokios 
imperinio mąstymo atgimimo 
kartos sulaukė dabartinė  
Rusija? (V. Sudikienė. Nepa
smerkę komunizmo nusikalti
mų, netriumfuos prieš blogį // 
Lietuvos aidas. -  1996, geg. 
18, p. 6,7).

Kodėl taip  yra ir kodėl 
taip atsitiko? Todėl, kad 1992 
m etais, seim o rinkim uose 
daugumą laimėjus, melu ir pa
žadais, suvyniotais į šilko ske
petaitę, komunistams į valdžią 
atėjo beveik visas buvęs Lie
tuvos komunistų partijos CK, 
kuris ir tęsia dvasinę kom u
nizmo statybą Lietuvoje.

Ar kas nors pasikeitė per 
tuos 15 m etų po A ntikom u
nistinio kongreso? Valdžios

lygmenyje, a trodo , niekas.
O tautos -  pasišventėlių 

istorikų dėka p ra tu rtė jom e 
naujais duomenimis apie ko
munistinio režimo vykdytą lie
tuvių tautos genocidą.

P ripažin ta , kad lietuvių 
genocidas vis dėlto  buvo. 
Tikslinami statistiniai duome
nys apie nukentėjusius nuo 
režimo; deja, konferencijose 
dažnai tenka išgirsti, kad šią 
žiaurią statistiką stengiamasi 
mažinti, o Lietuvos partizanus 
šmeižti ir niekinti. Ypač tai 
jaučiam a dabar, kai prasidė
jus Rusijos U krainos karui, 
informacinis karas Lietuvoje 
pasiekė apogėjų. Pajėgos, ku
rios kariauja prieš Lietuvą... 
pačioje Lietuvoje gausios.

(Bus daugiau)
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ŽIN IO S  IŠ LIETUVOS

Griežtės ryšiai su Rusija
E uropos parlam entas 

(EP) birželio 10 d. didele bal
sų dauguma pritarė Lietuvos 
eu ro p arlam en ta ro  G ab rie 
liaus Landsbergio parengtai 
Europos sąjungos (ES) ir Ru
sijos santykių ataskaitai.

Jo teigim u, priim dam as 
šią a taskaitą , EP nusiunčia 
Rusijai stiprų politinį signalą, 
kad K rem liui nepavyko su
skaldyti Europos, ir Rusijos 
agresijai nesiliaujant, Europa 
yra pasiruošusi toliau sugriež
tinti sankcijas. Tai taip pat yra 
signalas ir visoms ES institu
cijoms, kad požiūris į Rusiją 
iš esmės yra pasikeitęs -  tai 
nebe strateginė partnerė, bet 
E uropos tvarką ir vertybes 
laužanti valstybė.

Dokum ente pabrėžiama, 
kad ES negali numatyti grįži

mo prie įprastų santykių ir ne
turi kito pasirinkimo, kaip tik 
iš naujo atlikti kritišką savo 
santykių su Rusija vertinimą. 
Pabrėžiama, kad bekom pro
misis teisinės valstybės princi
po laikymasis yra esminis ir 
pamatinis ES principas ir ragi
na bet kokio taisyklių pažeidi
mo atveju griežtai, skubiai ir 
besąlygiškai jį taikyti. Be to, 
Europos komisija raginam a 
taip pat ryžtingai taikyti lais
vos ir sąžiningos konkurenci
jos bendrojoje rinkoje princi
pą, taip pat ir nagrinėjant bylą 
prieš bendrovę “G azprom ”. 
Europos komisija raginam a 
duoti atsaką Rusijos p ropa
gandai ir dezinformacijai ES 
bei užsienyje ir teikti objek
tyvią informaciją rytinių šalių 
partnerių plačiajai visuomenei.

Prašys narystės EBPO
Lietuva birželio 4 d. ofi

cialiai pradėjo derybas dėl na
rystės Ekonom inio b e n d ra 
darbiavimo ir plėtros organi
zacijoje, kuriai šiuo metu pri
klauso 34 išsivysčiusios p a 
saulio šalys. Derybų pradžia 
su Lietuva ir Kosta Rika pa
skelbta Paryžiuje organizaci
jos M inisterių  tarybos susi
tikime.

Prancūzijoje viešintis mi- 
nisteris pirmininkas Algirdas 
Butkevičius sakė, kad Lietuva 
visateise organizacijos nare 
gali tapti per dvejus -  trejus 
metus. Anot premjero, narys
tė sustiprins investuotojų pa
sitikėjimą valstybe ir leis gauti 
p rofesionalią  analitinę  m e
džiagą. “Analitinis darbas, ku
rį atlieka šita organizacija, yra 
nepaprastai aukšto lygio ir ta

informacija yra dalijamasi pir
m iausia su EBPO nariais. 
Įstojus į šitą turtingųjų valsty
bių klubą, savaime supranta
ma, kad pasitikėjimas valstybe 
stiprėja. Tai atsiliepia ir užsie
nio investicijų pritraukim u", 
sakė Lietuvos premjeras.

Lenkija į organizaciją pri
im ta 1996 m etais, Estija  -  
2010 metais. Latvija derybas 
pradėjo  2013 m etais ir visa
teise nare tikisi tapti kitąmet. 
“Turtingųjų klubu” kartais va
dinama Ekonominio bendra
darbiavimo ir plėtros organi
zacija buvo įkurta Jungtinių 
Valstijų iniciatyva 1960 m. Ji 
derina šalių ekonominę ir so
cialinę politiką, skatina eko
nominę pažangą, tarptautinę 
prekybą, rengia išsamius eko
nominius numatymus.

Departamentas mažumoms
Nuo liepos a tkuriam o 

Tautinių m ažum ų d e p a rta 
mento vadove paskirta Lietu
vos konsule Seinuose Vida 
M ontvydaitė. Tai n um atan 
čiam projektui birželio 9 d. 
pritarė vyriausybė.

V. Montvydaitė į pareigas 
nuo liepos 1 d. paskirta ketve
rtų metų kadencijai. Ji Lietu
vos konsulatui Seinuose, Len

kijoje, vadovauja nuo 2013 m. 
kovo. 2002-2009 m. ji buvo 
Tautinių mažumų ir išeivijos 
departamento generalinio di
rektoriaus pavaduotoja. Tau
tinių mažumų ir išeivijos de
partam entas prie vyriausybės 
2010 m. buvo panaikintas, at
sakomybė už tautinių bend
rijų politiką tuom et patikėta 
Kultūros ministerijai.

Posėdžiavo dvi komisijos
Birželio 5 d. vyriausybėje 

vyko Užsienio lietuvių reikalų 
koordinavimo komisijos po
sėdis, kuriame aptarti grįžtan- 
čiųjų nuolat gyventi iš užsie
nio socialinio įsijungimo ir Įsi
traukimo į darbo rinką, išei
vijos telkimo, šauktinių klau
simai. Ši komisija, veikianti 
nuo 2009 m., vyriausybei tei
kia siūlymus dėl valstybės san
tykių su užsienio lietuviais 
strateginių veiklos krypčių ir 
jų įgyvendinimo, dėl valstybės 
institucijų  veiksm ų k o o rd i
navimo, stiprinant ryšius su 

Pagal BNS žinias p

užsienio lietuviais, įtraukiant 
juos į Lietuvos politinį, visuo
meninį, ekonominį ir kultūri
nį gyvenimą, taip pat dėl tei
sės aktų projektų, susijusių su 
užsienio lietuvių reikalais, 
parengimo ar parengtų teisės 
ak tų  p ro jek tų  tikslingum o. 
Birželio 2-4 d.d. seime vyko 
Seimo ir Pasaulio lietuvių 
bendruom enės komisijos po
sėdžiai, kuriuose buvo prane
šimai ir diskusijos apie karo 
prievolę, geopolitinę padėtį, 
dvibubą pilietybę, Globalios 
Lietuvos programą ir kt. 

rengė R. Jonaitienė

http://www.affiiiatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliaiedinsurance.ca
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Čikagos St. James katedros skliautai prabils trijų
žymių Lietuvos chorų balsais

v

Iš 65 chorų, dalyvausiančių X Siaurės Amerikos lietuvių dainų šventėje “Padainuosim dainų 
dainelę” trys garsūs Lietuvos kolektyvai -  Kauno berniukų ir jaunuolių choras “Varpelis”, Vilniaus 

Balio Dvariono muzikos mokyklos mergaičių choras “Viva Voce” bei Vilniaus mokytojų namų mišrus 
choras “Bel Canto” penktadienį, liepos 3, koncertuos didingoje St. James katedroje Čikagoje

“Varpelis”: kur išmokstama ir dainų, ir vyriškumo
JO L A N T A  U RBIET IEN Ė

Pasaulyje berniukų chori
nis dainavimas turi gilias šak
nis ir tradicijas, besitęsiančias 
šimtmečiais -  sunku patikėti, 
kad garsusis Leipcigo “Tho- 
m anerchor”, kuriam yra diri
gavęs net pats J.S. Bachas, 
šiemet švenčia 803 m etų su
kaktį! Ir nors Lietuvoje tų tra
dicijų puoselėjimas skaičiuo
jam as dar tik dešimtmečiais, 
džiugu, kad ši nedidelė Euro
pos valstybė tikrai gali d i
džiuotis turinti savų perliukų.

Vienas iš jų -  Kauno ber
niukų ir jaunuo lių  choras 
“V arpelis” (vad. K saveras 
Plančiūnas), gyvuojantis po to 
paties pavadinimo berniukų 
chorinio dainavimo mokyklos 
skliautais. Kolektyvo veiklos 
ištakos -  1960-ieji. Tuom et 
Kauno profsąjungų kultūros 
rūmuose nutarta suburti pe
dagogo Povilo Žem aičio va
dovaujam ą berniukų chorą. 
Prabėgęs geras pusšimtis me
tų pakeitė ir kolektyvo sudėtį, 
ir jo  vadovus. Š iandieninis 
“Varpelis” -  nuolatinis miesto 
renginių bei šalies dainų šven
čių dalyvis. Jam e nuo ketvir
tos klasės dainuoja visi “Var
pelio” muzikos mokykloje be

simokantys mokiniai, jos ab
solventai ir choristai, pasirin
kę muzikos mėgėjų ugdymo 
program os kursą. R epertua
ras kupinas įvairių epochų už
sienio bei lietuvių kompozito
rių chorinės kūrybos, a ra n 
žuotų  dainų. C horo veiklos 
sąraše -  akcijos, p ro jek tai, 
konkursai Lietuvoje bei už
sienyje, bendradarbiavim as 
su giminingais meniniais ko
lektyvais Europoje bei Azijo

je: grįžus iš dainų šventės Či
kagoje ir šiek tiek pailsėjus, -  
rudens kelionė į Japoniją , 
draugystė su kuria prasidėjo 
dar 1997 m. Busimoji išvyka -  
svarbi ilgam etės kūrybinės 
“Varpelio” ir Kunitačio muzi
kos kolegijos bei japonų kom
pozitoriaus Atsuhiko Gondai 
tąsa. Praėjusių metų pradžioje 
“Varpelis” dalyvavo orato ri
jos “Sakurų prisim inim ai” 
projekte: Nacionalinio Kauno

dramos teatro scenoje prista
tyta kompozicija -  draminio 
siužeto kūrinys chorui, solis
tams ir orkestrui -  buvo skirta 
Lietuvą ir Japoniją jungian
čiai asmenybei, garsiajam tar
pukario diplom atui Chiunei 
Sugiharai.

Prieš pusantrų metų, švęs
damas vadovavimo šiam cho
rui 30-metį ir prisimindamas 
savo pasirinkim ą, pokalbyje 
Kauno dienos dienraščiui Ksa

veras Plančiūnas džiaugėsi ne- 
suklydęs: “Chorvedžio kelio 
pradžioje turėjau nemažai ga
limybių rinktis, bet pasirinkau 
berniukų chorą, nes tąsyk gal
vojau, kad suaugusiųjų jau ne
labai pakeisi, o dirbant su vai
kais matyti kaitos perspekty
va, galimybė nuveikti kažką 
apčiuopiamo ir reikšmingo”.

Jau tūkstančiais skaičiuo
jami ir dabartiniai, ir buvę ko
lektyvo nariai patvirtintų, jog 
per tuos dešimtmečius išmok
ta ne tik dainų, bet ir vyrišku
mo. Ir nuveikta tikrai daug. 
Beje, būtent K. Plančiūno ini
ciatyva 1989 m. įsteigta Kauno 
berniukų chorinio dainavimo 
mokykla “V arpelis”, į kurią 
1995-aisiais integruota ir ber
niukų ir jaunuolių choro “Var
pelis” veikla. Kolektyvo dar
bas įvertintas ne vienu tarp 
tautiniu bei Lietuvos apdova
nojimu, tarp kurių -  Lietuvos 
liaudies kultūros centro ir Pa
saulio lietuvių dainų švenčių 
fondo “Aukso paukštės” ap
dovanojim as “Ryškiausios 
Lietuvos žvaigždės” nom ina
cijoje. 2008 m. už aukštą me
ninį lygį, veiklą ir rezultatus 
Lietuvos liaudies kultūros 
centras “Varpeliui” suteikė 
aukščiausią, pirmą, kategoriją.

“Viva Voce” -  viena didelė šypsena
T arp tau tin ių  konkursų 

lau reatas m ergaičių choras 
“Viva Voce” (vadovai Virgini
ja  K atin ienė ir R aim ondas 
Katinas) -  vienas iš daugelio 
Vilniaus Balio Dvariono de
šim tm etėje muzikos mokyk
loje susibūrusių  kolektyvų. 
Gyvuojančiam jau nuo 1970 
m., “Viva Voce” vardas cho
rui suteiktas 2007-aisiais.

Kolektyvo, kuriame dai
nuoja moksleivės nuo 10 iki 
17 metų, repertuaras toli gra
žu neapsiriboja vien tik chori
niais veikalais, jame -  nuo se
nosios iki moderniosios muzi
kos kūrinių, džiazo bei roko 
stiliaus kompozicijų.

{žymių dirigentų sąraše -  
S. Sondeckis, M. Pitrėnas, M. 
Staškus. Drauge grojo Lietu
vos kamerinis, Operos teatro 
ir LRT Lengvosios muzikos 
orkestrai, Stokholmo Karališ
kosios filharmonijos bigben
das. Dainuota kartu su V. No
reika, V. Prudnikovu, E. Ka
niava, J. L eita ite , L. Domi-

kaite, V. Povilioniene, V. Ker- 
nagiu bei daugeliu kitų Lietu
voje žinomų dainininkų.

Pasak vadovo R. Katino, 
“Viva Voce” bene pirm asis 
Lietuvoje pradėjo derinti cho
rinį dainavimą, režisūrą, cho
reografiją , sceninį judesį ir 
nepakartojam ą choro šypse
ną, kurios, beje, mokytis teko 
ilgai ir nelengvai (po kažkurio

koncerto kolektyvas buvo pa
vadintas “viena d idele šyp
sena”).

Nuo įkūrim o pradžios 
choras dalyvavo visose res
publikinėse, vėliau Pasaulio 
lietuvių dainų šventėse, pelnė 
švenčių laureatų vardus. D a
lyvauta daugelyje Vilniaus 
miesto, respublikinių bei tarp
tautinių chorinių renginių, iš

kurių parsivežtas ne vienas 
garbingas apdovanojim as. 
Tarp paskutiniųjų -  2009 m. 
tarptautiniame chorų konkur
se Antalijoje (Turkija) laimėta 
pirmoji vieta jaunim o chorų 
kategorijoje bei pelnytas ab
soliučiai geriausio choro ap
dovanojim as “Sum ma eum 
Įaudė”; 2011 m. -  pirmoji vie
ta 17-ajame tarp tau tin iam e

jaunim o habanerų konkurse 
Torreviechoje (Ispanija).

2012-ieji kolektyvui ypač 
įsimintini: 48-ajame tarptauti
niame chorų konkurse Mont- 
rė mieste (Šveicarija) laimėta 
antroji vieta bei pelnytas pri
zas už geriausiai atliktą priva
lomą kūrinį; chorui paskirta 
“Aukso paukštė” “Tarptauti
nio spindesio žvaigždės” no
m inacijoje; su te ik ta  pirm a 
meninio pajėgumo kategorija. 
Na, o šių metų vasarį tarptau
tin iam e chorų konkurse 
“K aunas M usica Religiosa 
2015” “Viva Voce” tapo  
G rand Prix, aukso diplom o 
bei “Žiūrovų simpatijų” prizo 
laimėtoja. Kad choras tampa 
vieta, kur gera, kur traukia, 
parodo ir tai, jog išėjusias cho
ristes pakeičia jų vaikai. Iš jų 
gal tik viena kita taps profe
sionalia dainininke ir m uzi
kante, tačiau meilė muzikai ir 
dainai, praturtinusi asmenybę 
dvasinių vertybių, išlieka visą 
gyvenimą. (Bus daugiau)
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A.P.P.L.E: 25 paramos 
ir draugystės metai

Balandžio 24 d. Lietuvos ambasadoje Va
šingtone, JAV, susirinko pedagogai, dalyvavę 
25-erius metus veikiančioje A.P.PL.E -  Ame
rikos pedagogų talkos Lietuvos švietimui -  
programoje. Jau 1990 metų rudenį tuom eti
nio Lietuvos švietimo m inisterio  prašymu 
JAV lietuvės J ūratė Krokytė-Stirbienė ir Vaiva 
Vėbraitė-G ust (1954-2008) ėmėsi burti JAV 
lietuvių pedagogų, pasiruošusių pasidalinti 
profesine patirtimi su nepriklausomybę atga
vusios Lietuvos mokytojais, grupę. Šis sumany
mas patraukė ne tik JAV, bet ir Kanados profe
sinę veiklą pabaigusius ir vis dar dirbančius 
lietuvių kilmės ir net neturinčius lietuviškų 
šaknų mokytojus, panorusius padėti jaunos 
valstybės pedagogams. A.P.P.L.E. veikloje da
lyvavo apie 300 Amerikos ir Kanados mokyto
jų  ir ugdytojų, jų program ose žinių sėmėsi 
daugiau nei 30,000 -  apie 50% visų Lietuvos 
mokytojų. Iki 2006 m., kai buvo įsteigtas Lie
tuvos Mokytojų fondas, programos veikla bu
vo apmokama iš JAV surinktų labdaros lėšų. 
Pagrindiniai A.P.P.L.E. tikslai -  su kolegomis 
iš Lietuvos pasidalinti Amerikos švietimo filo
sofija, profesinėmis žiniomis, ugdymo m eto
dais ir įgūdžiais; skatinti Lietuvos mokytojų 
profesinį tobulėjimą, vienyti įvairias Lietuvos 
ugdytojų ir mokytojų grupes. Dvidešimt ketu
rias vasaras A.P.P.L.E. rengė sem inarus ir 
praktinių užsiėmimų grupes mokytojams, mo
kyklų administratoriams, bibliotekininkams, 
socialiniams darbuotojams, specialiesiems ug
dytojams, tėvams ir kitiems su Lietuvos švieti
mo sistema susijusiems asmenims, buvo sie
kiama, visų pirma, įtvirtinti dem okratijos ir 
laisvės įgūdžius ir humanizuoti Lietuvos švie
tim ą. Program a, įvykdžius visus num atytus 
darbus, nutraukiama.

Kanadietė Irena Ross (dešinėje), viena iš 
A.P.P.L.E. bendrijos vadovių ir dalyvių, kartu 
su viešnia iš Lietuvos, ilgamete bendrijos ir 
Lietuvos mokytojų ryšininke R. Zemioniene

Kaip A.P.P.L.E. dalyvė ir viena iš vadovų 8 
vasaras Lietuvoje leido ir kanadietė, Toronte 
gyvenanti Irena Ross. Ji vienintelė iš kanadie
čių ir dalyvavo Vašingtone, Lietuvos ambasa
dos JAV surengtose A.P.P.L.E. programos pa
baigtuvėse. Ta proga Irena Ross sutiko pasi
dalinti savo įspūdžiais iš šio renginio.

-  Kaip praėjo šis buvusių bendraminčių su
sitikimas?

-  Visi buvę A.P.P.L.E. savanoriai darbuo
tojai gavo pakvietimus iš Lietuvos ambasados 
Vašingtone dalyvauti atsisveikinimo priėmime 
ambasados patalpose. Iš mūsų tarpo tie, kurie 
galėjome, susirinkome pabendrauti, atnaujinti 
draugystes, prisiminti praleistas vasaras Lietu
voje bei planavimo susitikimus JAV-bėse. Taip 
pat tylos minute prisiminėme amžinybėn iške
liavusius, ta rp  jų  ir vieną iš pagrindin ių  
A.P.P.L.E. steigėjų -  a.a. Vaivą V ėbraitę. Į 
mus kreipėsi Lietuvos ambasadorius Ž. Pavi

lionis, padėkojęs už svarų A.P.P.L.E. įnašą ir 
jį tikrai nuoširdžiai ir įdėmiai įvertindamas. 
Tarp dalyvių buvo džiugu matyti iš Vilniaus į 
šį renginį atskridusią Ram utę Zem ionienę, 
anglų kalbos m okytoją, kuri daugybę m etų 
buvo pasišventusi ryšininkė tarp  Lietuvos 
m okslo ir švietim o m inisterijos ir JAV-bių 
A.P.P.L.E. vadovybės. Grįžusi į Lietuvą, ji taip 
pat dalyvaus antrame atsisveikinime su A.P.-

Du A.P.P.L.E. dalyviai Jūratė Krokytė-Stirbie
nė, viena iš bendrijos steigėjų, ir prof. Karl 
Janowitz, iš visų bendrijos savanorių pralei
dęs daugiausia -  23 vasaras Lietuvoje ir labai 
daug padaręs, gerinant jaunimo su fizinėmis 
negaliomis mokymą Lietuvoje

P.L.E., kuris įvyks šią vasarą Vilniuje. Prisi
menant tradicinius seminarų įvadus Lietuvoje 
su moksleivių folkloriniu pasirodymu, tai pa
kartota ir Vašingtone. Su originalia lietuvių 
folklorine programa gražiai pasirodė jaunimo 
grupė “Spindulėlis” iš New Jersey, kuriai va
dovauja V ioleta K undrotienė, kadaise pati 
buvusi A.P.P.L.E. kursante. Jaukiai pabendra
vę kelias valandas, išsiskirstėme simboliškai 
užvertę paskutinį lapą, žadėdami pagal gali
mybes palaikyti bent elektroninius ryšius. Su
kaupta daugybė archyvinės medžiagos apie 
šiuos 25-erius metus. Lietuvoje yra studentų, 
kurie domisi ir ketina nagrinėti šią istorinę 
tarp tau tinę  švietimo patirtį, padėjusią L ie
tuvai.

-  Jūs dirbote su A.P.P.L.E. programa pačiais 
pirmaisiais Lietuvos nepriklausomybės metais. 
Kokie prisiminimai iš tų pirmųjų vasarų Lietu
voje, kokie buvo sunkumai ir svarbiausi darbai 
Lietuvos valstybės švietimo atkūrimo pradžioje?

-  Pirmą kartą A.P.P.L.E. (American Pro
fessional Partnership for Lithuanian Educa
tion) bendrijos rėmuose teko vesti seminarą 
Lietuvoje 1996-ųjų vasarą. Buvau paskirta -  
drauge su partneriu iš JAV vesti intensyvius 
dviejų savaičių pavyzdinius užsiėmimus anglų 
kalbos mokytojams, paskirtiems lankyti šiuos 
kursus Trakų pradžios mokyklos patalpose. 
Tikslas -  supažindinti mūsų kursantus su Ka
nadoje bei Amerikoje praktikuojama metodi
ka. Dalyvavo daugiausia moterys-mokytojos 
bei keli vyrai. Dirbome su entuziazmu, noriai 
dalindamiesi savo -  jų požiūriu naujoviška -  
medžiaga. Mūsų klausytojai buvo imlūs ir ver
tino naują patirtį, perteiktą mūsų seminaruo
se -  jiems perduodamus mokymo žaidimus ar 
sudėtinius sprendimus grupėse. Tais laikais 
buvo tikrai netikėtų iššūkių; dirbome su visai 
be anglų kalbos praktikos būsimais tos kalbos 
m okytojais. Jie, ką tik p raradę  savo darbą 
kaip rusų kalbos mokytojai, žaibo greitumu 
buvo paskirti anglų kalbos mokytojais. Taigi, 
darbas grupėse su kalbą mokančiais klasiokais 
buvo jų išsigelbėjimas!

Kalbėjosi -  S. Katkauskaitė 
(Ntrs. iš asmeninio I. Ross archyvo)

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Tiesa aiškėja, susitaikymo dar nėra

Kanados pirmųjų tautų atstovų eitynės

Tiesos ir susitaikymo ko
misijos (Truth and Reconci
liation Com m ission) p irm i
ninkas M urray Sinclair savo 
pranešim e pateikė skaudžių 
žinių apie buvusią Kanados 
federacinės vyriausybės netei
singą politiką Pirmųjų tautų 
gyventojų atžvilgiu. T ikėda
miesi kuo greičiau vietiniams 
gyventojams įdiegti anglosak
siškos kultūros ir socialinių 
įgūdžių, vyriausybė atskyrė jų 
vaikus nuo šeimų ir perdavė 
auklėti internatams, dažniau
siai globojam iem s katalikų 
bažnyčių ir vienuolynų. Pagal 
M. Sinclair pranešimą tokios 
priverstinės globos įstaigose 
daugiau kaip 6,000 vaikų mi
rė, kiti patyrė fizinį smurtą ir 
seksualinę prievartą, kitus ne
priteklius. Visą tą patirtį ir jos 
pasekmes pranešėjas pavadi
no kultūriniu genocidu. Inter
natai Pirmųjų tautų gyventojų 
vaikams veikė nuo XIX š. iki 
1996 metų.

Tiesos ir susitaikymo ko
misijos, įsteigtos 2003 m., va
dovas adv. M. Sinclair savo 
pranešime ragina Kanados vy
riausybę kuo greičiau įgyven

dinti JTO deklaraciją dėl vie
tinių gyventojų teisių. Šioje 
deklaracijoje JTO ragina, kad 
valstybės sukurtų bent mini
malias gyvenimo sąlygas vieti
niams gyventojams.

D eklaracijos, priim tos 
2007 m., Kanados vyriausybė 
nepasirašė, bet pritarėjai. Ko
misijos pranešime siūloma at
naujinti Pirmųjų tautų ir vy
riausybės sutartis, įtvirtinan
čias vietinių gyventojų teises. 
Kaip svarbiausią sąlygą, geri
nant visų Kanados gyventojų 
santykius, M. Sinclair įvardija 
geresnį švietimą visiems Ka
nados vaikam s. Taip pat jis 
primena, kad būtina išmokėti 
Pirm ųjų tau tų  socialiniam s 
poreikiam s ir švietim ui Si 
bin., priklausantį pagal anks
tesnes programas.

D abartinės K anados fe
deracinės vyriausybės vado
vas Stephen Harper 2008 me
tais žengė istorinį žingsnį, at
siprašydam as Pirmųjų tautų  
gyventojų už prievartą, patir
tą priverstinai atplėšiant vai
kus iš šeimos ir bendruom e
nės, nuo jų  prigim tinės kal
bos ir kultūros.

Atsisveikinta su Kvebeko politiku
Kvebeko provincijos gy

ventojai visam laikui atsisvei
kino su vienu iš įžym iausių 
dabartinių politikų Kvebeko 
partijos nariu Jacques Pari- 
zeau, 84. J. Parizeau, pasukęs 
į politiką, vos nepakeitė visos 
Kanados valstybės raidos. Ta
pęs Kvebeko atsiskyrimo nuo 
Kanados federacijos šalininku 
ir įkvėpėju, jis sugebėjo suža
dinti kvebekiečius aktyviai 
siekti šios galimybės dukart -  
1980 ir 1995 metais visuotinia
me balsavime. Tik palyginti 
nedidele persvara atsiskyrimo 
šalininkai 1995 m pralaimėjo

ir kuriam laikui atsisakė savo 
užmačių. J. Parizeau prisime
namas kaip įžvalgus ekono
mikos specialistas, įgyvendi
nęs labai svarbias socialines 
programas. Kaip vieni iš svar
biausių J. Parizeau nuopelnų 
Kvebekui minimi pensijų sis
temos sukūrimas bei energe
tikos įmonių suvalstybinimas. 
Dar kurį laiką puoselėjęs atsi
skyrimo politiką, J. Parizeau 
populiarum ą prarado , pasi
priešinęs pasiūlytam Kvebeko 
partijos vertybių sąrašui, po 
to pasitraukė iš viešojo poli
tinio gyvenimo.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė
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LIETUVIŲ TELKIN IUO SE

A.P.P.L.E. (American Professional Partnership for Lithuanian Education) pabaigtuvių daly
viams Lietuvos ambasadoje Vašingtone koncertuoja New Jersey lietuviškos mokyklos “Spin
dulėlis” moksleiviai, atlikę programą su įvairiais lietuvių liaudies muzikos instrumentais

Ntr. iš asmeninio L Ross archyvo

St. Petersburg, FL
BIRŽELIO 14-OJI lietu 

vių minima kaip Gedulo ir vil
ties diena. Šią skaudžią mūsų 
istorijoje dieną paminėjom e 
Lietuvių klube birželio  14. 
Prisiminti ir pasidalinti minti
mis apie šias dienas buvo pa
kviestas Antanas Dundzila iš 
Daytona Beach, FL.

LIETUVIŲ KLUBE pa
minėsime ir pagerbsime tėve
lius birželio 21 d. pietų metu.

MOTINOS DIENOS mi
nėjimo metu mokyklos vedėja 
Vita Blough padėkojo moky
tojom s, tėveliam s, Lietuvių 
klubui ir visai St. Petersburgo 
lietuvių bendruomenei už vi
sokeriopą param ą ir pagalbą 
“Saulutės” mokyklai per visus 
metus. Mokinukai pavaišino 
visas salėje esančias mamytes, 
apnešiodami salėje savo pačių 
iškeptais pyragėliais, matėme 
ir girdėjome vaikučius, dekla
muojančius eiles ir dainuojan
čius dainas skirtas mamytėms.

KUN. DR. MATO ČYVO 
99-ių metų amžiaus jubiliejus 
paminėtas Šv. Kazimiero mi
sijoje iškilmingų Mišių metu, 
kurias koncelebravo prel. A. 
Bartkus, kan. B. Talaišis, kun. 
Astijus Kungys. Gausiai susi
rinkę Šv. Kazim iero misijos 
patalpose nariai ir vietiniai

lietuviai į Mišias ir po jų j pa
gerbimo vaišes, sveikino ir il
gai bendravo su visų gerbiamu 
ir mylimu kun. dr. Matu Čyvu.

LIETUVIŲ KLUBO narė 
Veronika Pleskienė gegužės 
17 d. a tšventė savo 102-ąjį 
g im tadienį. A psupta Klubo 
narių ir artim ųjų ji dalinosi 
prisiminimais iš savo ilgo gy
venim o, guviai dalyvavo su
kaktuvininko torto vaišėse ir 
dėkojo visiems už linkėjimus.

PO ILGŲ METŲ skaity
mo žinių, M ečiui Šilkaičiui 
panorėjus išeiti “atostogų”, jo 
pradėtą žinių pateikim o po
būdį ir Žinių iš Lietuvos skai
tymą perėmė Kultūros būre
lio pirm. Angelė Kamiene. Ji 
tai darė  daug m etų  iki š.m. 
gegužės mėn. pradžios. Dabar 
šias pareigas perim ti sutiko 
klubo narys A urelijus Kil- 
bauskas.

JAU KELINTUS METUS
iš eilės “Banga” pakviečia vi
sus norinčius pakeliauti, pa
matyti nuostab ią  F loridos 
gamtą, dar kartą įsitikinti, ko
kiame rojaus kampelyje gyve
name. Balandžio 25 d. ketu
riolikos kanojų grupė išsiri
kiavo kelionei Peace upe. Ji 
buvo ištvinusi, todėl labai su
mažėjo keliautojų galimybė 
apsiversti. Pavargę nuo kait
ros galėjom e sustoti ir a ts i

pusti, pasinerti į gaivų vande
nuką.

LIETUVOS DUKTERŲ 
DR-JOS SUSIRINKIME da
lyvavo 15 narių. Pirm ininkė 
A ldona Stasiukevičienė pa
sveikino susirinkusias ir pa
kvietė sekretorę Alvitą Ker- 
belienę to liau  vesti susirin 
kimą. Pakviestas skyriaus dva
sios vadas kan. B. Talaišis in- 
vokacijai. Atsistojimu ir susi
kaupimu pagerbtos šiais me

tais mirusios narės: Irena Jur- 
gelienė, Liuda Kulikauskienė, 
Aldona Šulaitienė, Stasė Sta- 
ponkienė, A urelija R obert
son. Toliau buvo išklausyti 
veiklos pranešimai -  iždininkė 
Aldona Cesnaitė pranešė, kad 
per praeitus veiklos m etus į 
Lietuvą buvo išvežta $7,450. 
Didesnės aukos skirtos orga
nizacijom s “Kitoks vaikas” 
(autizm o liga sergantiem s), 
“SOS vaikai”, “Nam inukai”.

Šiuo metu skyriaus kasoje yra 
$4,019. Pirm ininkė pranešė 
apie naują valdybos narių su
dėtį: pirm. -  Aldona Stasiu
kevičienė, vicepirm . R ūta  
B andžiukienė, sekr. A lvitą 
Kerbelienė, ižd. Aldona Čes- 
naitė, narės G ražina Bikne- 
vičienė ir Angelė Didžbalienė. 
Revizijos kom isija -  pirm . 
A ldona G rinienė ir narė Bi
rutė Kasperavičienė.

(Iš leidinio Lietuvių žinios)

London, ON
LONDONO LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖS VALDY
BA maloniai kviečia visus da
lyvauti JO N IN IŲ  ŠVENTĖ
JE, kuri įvyks birželio 21, sek
m adienį, Laisvio-Petro Ser- 
gaučio sodyboje, 660 Sun- 
ningdale Road East. Tą sek
madienį ir Mišios bus aukoja
mos 1 v.p.p. L.P. Sergaučio 
sodyboje. Po Mišių bus šilti

pietūs, loterija ir muzika. Gė
rimai -  kiekvieno atsakomy
bė. Bilietus ($15) prašome įsi
gyti pas A. Valaškevičienę ar
ba M. Narušytę. Bilietai bus 
parduodam i ir šventės metu, 
užsiregistravus tel. 519-472- 
0073.

BIRŽELIO 28, sekmadie
nį, nuo 1 v.p.p. iki 3 v.p.p. Ma
ry Immaculate parapijos salėje 
bus iškilmingos parapijos kle
bono kun. John Comiskey iš

leistuvinės vaišės. Tą dieną 
mūsų atvykusiems m aldinin
kams gali nebūti pakankami 
vietos auto aikštėje autom o
biliams.

VASAROS ATOSTOGŲ
proga liepos ir rugpjūčio mė
nesių pirm aisiais sekm adie
niais po Mišių kavutės nebus 
parapijos sataėje.

BIRŽELIO 21, sekmadie
nį, Mišios bus aukojamos už 
Mačių šeimos mirusius. Inf.
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I SĄSKAITOS PASKOLOS
Taupomoji sąskaita 0.25% I Asmeninės nuo 3.25%
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln turto 1 metų 3.25%

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF
90 dienų indėliai 0.50% Kintantčios 0.50%
180 dienų indėliai 0.50% 1 metams 2.10%

| 1 m. term, indėliai 2.10% 2 metams

3 metams

1.75%

2.25%
2 m. term, indėliai 1.75%
3 m term, indėliai 2.25%
4 m. term, indėliai 2.40% 4 metams 2.40%

5 m. term, indeliai 2.50% 5 metams 2.50%

Sekite kasdieninę informaciją MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

apie nuošimčius TALKOJE INTE RAC KORTELE r  C
£  AKTYVAI VIRŠ 87 M ILIJONŲ DOLERIŲ ^

2014 metais nariams

IŠMOKĖJOME
Papildomų f  
palūkanų 
santaupoms

(skaitant

22
TFSA, RRSP ir RRIF

w m

Nuolaidų
skolininkams

Nemokami čekių sęskaitų 
apmokėjimai
Narių santaupos apdraustos 
6 mil, dot. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000 0 sumos 
draudimu

DARBO VALANDOS
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v r - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v r - 1  v.p.p.. 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v  v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. - 1 2  v.p.p.
Liepos ir  rugp jūč io  menesiais 

šeštadieniais uždaryta.

I ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■  iiiiim  m i l  i i i  i i i  i i i  
r o y a l  l e p a g e  I
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Jei norite pirkti ar parduoti

f  >
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai

ur- fS
patarnauti.

h ' 1 0 L in a  K u l ia v ie n ė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (niorgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavimą 

SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231-4937
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“Gegužės 16-17 d.d. Čikagoje 
įvykusiose ŠALFASS jaunimo 
krepšinio pirmenybėse gerai 
pasirodė “Anapilio” sporto 
klubo krepšininkai. Mergai
čių 16-15 metų amžiaus (nr. 
1) grupėje baigmėje M issi- 
ssaugos “Anapilis” įveikė Či
kagos “Lituanica” rezultatu 
47:14 ir iškovojo aukso meda
lius. Iš k. sėdi -  Laura Iva- 
niukas, Laura Jareckaitė; 
antroje eilėje Makana Mali- 
nauskas-McLean, Birutė Ba
nytė, Ieva Sukevičiūtė, Aldutė 
Vilkelytė; stovi treneris: Vytas 
Banys, trūksta trenerio Prano 
Vilkelio.
2 -  Vaikų 9-10 metų amžiaus 
grupėje finale M ississaugos 
“Anapilis” nugalėjo Čikagos 
“Lituanica” krepšininkus re
zultatu 27:20 ir užsitikrino  
aukso medalius. Klūpo iš k.: 
Aras Kruzikas, Vytukas Min
kevičius, Andrew Jazyk; stovi: 
treneris Reggie Lewis, žaidė
jai Aleksas Nevulis, Domi
nykas Pangonis, Viktorija 
Gelažauskaitė, Reggie Lewis, 
treneris Pranas Vilkelis 
(Ntrs. Prano Vilkelio)
3 -  Gegužės 1-3 d.d. Londone

vykusiame Ontario provincijos čempionate mergaičių iki 15 
metų amžiaus pirmojoje divizijoje “Caledon Cougars” 
komanda laimėjo aukso medalius ir tapo Ontario provincijos 
čempionėmis. Per visą sezoną komanda laimėjo 26 varžybas 
ir pralaimėjo tik 2 žaidimus. Komandoje žaidžia ir dvi lietu
vaitės. Nuotraukoje (Pr. Vilkelio) sėdi antra iš kairės Makana 
Malinauskas-McLean ir stovi pirma iš kairės Aldute Vilkelytė. 
4 -  Balandžio 24-26 d.d. vykusiose Ontario provincijos 
berniukų iki 10 metų amžiaus krepšinio pirmos divizijos čem
pionate du “Anapilio” sporto klubo žaidėjai Reggie Lewis ir 
Dominykas Pangonis, žaisdami su “Oakville Venom” klubu, 
laimėjo antrą vietą ir sidabro medalius. Nuotraukoje (Pr. 
Vilkelio) Reggie Lewis (Vitos McKenna sūnus) pirmoje eilėje 
antras iš dešinės. Dominykas Pangonis stovi antras iš kairės.

• Užeigose galime rasti ir pamokančių 
yj posakių. Vienoje yra ir toks: “Nėra tokio 
O žmogaus, kuris visiškai niekam netiktų -  jis 
Z  gali tarnauti kaip blogas pavyzdys kitiems...” 
įd • -  Tamsta skundi kaimyną, kad jus pa-

vadino jaučiu? -  klausia teisėjas skundėją.
>■ -  Matote, ponas teisėjau... pasakė netie-
>W siog... bet mano dukterį palygino su telyčia, -  

atsakė skundėjas.

• Sovietmečiu vienas jaunas generolas 
atostogaudamas užsuko į kaimą aplankyti 
motinos. Si niekaip nesuprato, ką jos sūnus 
dirba. Sūnus bandė jai paaiškinti

-  Generolas kareiviams yra tas pats, kas 
tikintiesiems vyskupas.

-  O... tai tu esi komunistų vyskupas! -  
šūktelėjo motina.

Parengė Stasys Prakapas

'Prisikėlimo _  Y P A T IN G A S
Vaua

pasiūlymas

G IC  2 .2 5 %
m ėnesių

Tik naujiems įnašams Laikina Investavimo galimybė

-----
GIC INDĖLIAI

(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable"
1 metų
2 metų

3 metų

4 metų
5 metų

130%
1.60%
130%
130%

2.00%

235%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapm okestinam a 

taupom oji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 14)0%
1 metų 1.60%
2 metų 130%
3 metų 1.90%
4 metų 2.00%
5 metų 2.25%

SUTEIKIAME
• CM HC APDRAUSTAS

nekilnojamojo turto 
paskolas

• KOMERCINES
nekilnojamojo turto 
paskolas

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 0.50% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

Am erikos dol. sąsk. 0.25%
Am erikos dol. GIC 
1 m etų  term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME

Studentų paskolas nuo 335%  
Asmenines paskolas nuo 5.35% 
Sutarties paskolas nuo 635%

NEKILNOJAMOTURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.90%
2 metų 3.00%
3 metų 3.00%
4 metų 3.25%
5 metų 3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu

2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1,2,3 metų

3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu

3.50%

MŪSŲ ADRESAS Darbo laikas;
3 Resurrection Road Pirm., ante, tree. 9:00 - 3:30
Toronto, Ontario M9A 5G1 Ketvirt, penkt 9:00-8-00
Nemok. tel. 1-877-525-RCULĮ7285) Šeštadieniais 9:00 1:00
Tel. 416-532 -3400, fax 416-S32-4816 Sekmadieniais 8:30 - 12:45

ANAPILYJE Darbo laikas:
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 Ketvirtadieniais uždaryta
2185 Stavebank Rd, 
Mississauga, ON L5C 1T3

Sekmadieniais uždaryta

4 /a M h J ū id W ^ ltu A a A
JV a it

PAGRINDINIS ANAPILIO
SKYRIUS SKYRIUS

v
$ e tta d L e n ia iA

u ž d a h Įįtm

't

< lU z d a h jĮftc v i

Birželio 13 d .- Birželio 14d .-
rugsėjo 5 d. rugsėjo 6 d.

Šeštadieniais dirbti pradėsime Dirbti pradėsime nuo
nuo rugsėjo 12 d. rugsėjo 10 d.

LEDAS R E F R I G E R A T I O N  
A IR  C O N D IT I O N IN G  &  H E A T IN G

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

P a c / ė s r n  #».£» c> t  i
a r

rtam są a r  b u t ą .

Paaukosiu iki $1000 jūsų. vardu 
jūsų nurodytai labdarai

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos)

JURGIS KULIEŠIUS M .E n g .,
Jon y  Kulettza
Sales Representative

S u t t o n  W e s t  R e a l t y  i n c . ,  Brokerage 4-ie.23a.eOOO
ku le za@ sym patico .ca

Suite i Tel. tiesiogiai:
416.568.1604

mailto:kuleza@sympatico.ca
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Kūryba -  atminties ir istorijos sargyboje
Birželio 16-17 d.d. Toronto Elgin teatre vieši gerai žinomas Maskvos akademinis Vakchtangovo 

teatras, kuriam šiuo metu vadovauja lietuvių režisierius Rimas Himinas. Niujorko ir Toronto žiū
rovams teatras pristato spektaklį, kuris buvo vaidinamas ir Lietuvos Mažajame teatre -  Nusišypsok 
mums, Viešpatie. Spektaklis sukurtas pagal Grigorijaus Kanovičiaus romanus Nusišypsok mums, Vieš
patie, Ožiukas už du skatikus, pasakoja apie tragišką Lietuvos žydų bendruomenės likimą.

Grigorijus Kanovičius, neseniai paminėjęs 
86-ąjį gimtadienį, -  vienas įžymiausių šiuolaikinių 
žydų rašytojų -  Lietuvos valstybinės ir Izraelio rašy
tojų sąjungos premijų laureatas, Rusijos Bukerio 
prem ijos nom inantas. Prozininkas, poetas, d ra 
m aturgas, vertėjas, kino scenarijų autorius, pub
licistas rašo rusiškai ir lietuviškai, jo knygos skaito
mos bene 13 pasaulio kalbų. Tarptautinį pripažini
mą rašytojui pelnė trilogija Žvakės vėjyje, kurioje 
vaizduojamas Lietuvos žydų likimas prieškariu ir

G. Kanovičius -  rašytojas, vertėjas, Lietuvos vals
tybinės ir Izraelio rašytojų sąjungos premijų lau
reatas

per II Pasaulinį karą. Rašytojo plunksnai priklauso 
pirmoji Sovietų Sąjungoje pokario metais skelbta 
(1959 m.) autobiografinė apysaka apie žydų gyveni
mą Av žiūriu į žvaigždes. Iš viso G. Kanovičius parašė 
11 romanų, kurie sudaro savotišką Lietuvos žydų 
gyvenimo sagą nuo XVIII š. iki mūsų dienų. Tai -  
romanų trilogija Žvakės vėjyje, dilogija Kvailių aša
ros ir maldos, romanai Nusišypsok mums, Viešpatie, 
Ožiukas už du skatikus, Ir nebus vergams rojaus, Ne
atsigręžti nuo mirties, Žydų parkas, Nukirstų medžių 
šlamėjimas, Šėtono apžavai, Miestelio romansas. 
Rašytojas išvertė į rusų kalbą daugelį lietuvių litera
tūros klasikos kūrinių, tai ir B. Sruogos Dievų miš
kas, Apyaušrio dalia, B. Radzevičiaus Priešaušrio 
vieškeliai, J. Avyžiaus Degimai ir kt; yra dešimties 
pjesių autorius. Skaitytojams įsimena būdingas ra
šytojo stilius -  metaforų gausa, biblinės paralelės, 
liaudies filosofija, hum oro ir lyrizmo derinys. Tai 
nepakartojam as savitumas, gimstantis iš kultūrų 
sampynos: rusų kalbos, žydiško stiliaus ir lietuviškų 
realijų.

Už nuopelnus Lietuvos kultūrai ir menui 1995 
m. G. Kanovičius apdovanotas Didžiojo Lietuvos 
kunigaikščio Gedimino III laipsnio ordinu; šiemet 
Lietuvos Nepriklausomybės dieną įteiktas ordino 
“Už nuopelnus Lietuvai” Komandoro Didysis kry
žius. Rašytojui suteiktas Jonavos Garbės piliečio 
vardas. Rašytojo šeimos sumanymu 2013 m. Jona
vos rajono savivaldybėje įsteigta Grigorijaus Kano
vičiaus premija, skiriama Jonavos rajono gimnazijų 
moksleiviams, rašinių konkurso apie Jonavos tauti
nių mažumų gyvenimo pėdsakus laimėtojams.

Rašytojas nuo 1993 metų gyvena Izraelyje, ta
čiau savo kūryba dalyvauja Lietuvos gyvenime. 
Spektaklio išvakarėse, tarpininkaujant rašytojo sū
nui Dm itrijui Kanovičiui, gyvenančiam Toronte, 
pavyko elektroniniu paštu pakalbinti rašytoją. Esa
me dėkingi gerbiam am  rašytojui G. Kanovičiui, 
kuris sutiko pasidalinti savo mintimis su Tėviškės ži
burių skaitytojais.

-  Koresp: Jūsų romanų ir apysakų personažai, 
eiliniai Jonavos ar kito Lietuvos miestelio gyventojai, 
buvo namisėdos, niekada nepaliko savo namų. Dabar 
Jūsų talento dėka jie keliauja per pasaulį, primindami 
apie didžiausias vertybes -  padorumą, mokėjimą išgy

venti bet kokiomis sąlygomis, neprarandant orumo ir 
vilties. Ar galėjote, rašydami romanus, įsivaizduoti, 
kad jie bus laukiami svečiai ne tik Vilniuje ar Kaune, 
bet ir Maskvoje, Niujorke, Toronte ir galbūt kada nors 
Tel-Avive?

-  Jūs te is i: mano romanų personažai -  Lietuvos 
miestelių gyventojai buvos namisėdos. Tačiau jie 
nesėdėjo rankas sudėję -  jie uoliai dirbo jų bendra
piliečių lietuvių, žydų, lenkų, rusų, totorių labui -  
siuvo, kirpo, obliavo, litavo, taisė batus, skaldė lau
ko akm enis ir klojo jais mūsų m iestelių gatves. 
Knygos išverstos į 13-a kalbų. Neseniai Ožiukas už 
du skatikus buvo išleistas M akedonijoje, netrukus 
Miestelio romansas pasirodys vokiškai. Man visada 
rūpėjo bendražmogiškos vertybės. Galbūt tas ir lė
mė tam tikrą mano kūrybos populiarumą. Kai ra
šiau, nesitikėjau tokių atgarsių. Velionis Tėvas -  
siuvėjas -  kartą, rodydamas pirštu į knygyno Gedi
mino prospekte vitriną, pasakė: “ Žiūrėk! Juk viskas 
jau  parašyta, kam veltui eikvosi jėgas?” . Gal vis 
dėlto neveltui.

-  Koresp: Jūsų gyvenimas ir kūryba remiasi į ru
sų, lietuvių ir hebrajų kultūrą, Jūsų knygas skaito 
įvairiuose pasaulio kraštuose įvairiomis kalbomis. 
Kur, Jūsų nuomone, slypi kūrinio -  romano, apysakos, 
pjesės ar netgi spektaklio įtaiga, kuri įveikia geografi
nius ir kultūrinius skirtumus, priverčia pažvelgti į pa
saulį ir šalia esantį žmogų jautresniu žvilgsniu, prisi
minti savo istoriją?

-  Šis klausimas -  apie mano kūrybos variklį -  
kalbą, yra labai rimtas. Dėl pasikeitusių sąlygų -  
pasaulinio karo, evakuacijos buvau nublokštas iš 
Lietuvos į tolimas Kazachijos stepes, vėliau -  į ne
didelį angliakasių miestelį Uralo kalnuose, ten lan
kiau rusų pradinę mokyklą. Taip aš praradau jidiš. 
Ten į kalbančius mano protėvių kalba vietos gyven
tojai žiūrėjo kaip į vokiečius.

Grįžęs į Lietuvą, tęsiau mokslus rusiškoje gim
nazijoje, vėliau įstojau į Vilniaus universiteto filolo
gijos fakultetą, kuriame studijavau rusų kalbą ir li
teratūrą. Laikas buvo bjaurus. Žydus tada perse
kiojo visoje Sovietų Sąjungoje -  ėmė uždarinėti 
mokyklas, sušaudė įžymiausius žydų rašytojus, žydų 
gydytojus ėmė vadinti “žudikais baltais chalatais”, 
daugelį žydų inteligentijos atstovų ištrėmė į Sibirą. 
Tuomet aš jau buvau paruošęs spaudai pirmąjį ne
labai kūrybos požiūriu vertingą poežijos rinkinį ru
sų kalba. M ano Tėvas, apie tai sužinojęs, tarė: 
“Greit pietausi kalėjime”. Ačiū Dievui, jis apsiriko.

-  Koresp: Esate dvikalbis rašytojas: rašote lietu
viškai ir rusiškai. Kaip kalba, kuria rašote vieną ar ki
tą kūrinį, veikia pasirinktąją temą ir personažų cha
rakterius (o gal atvirkščiai -  jie  priverčia pasirinkti 
kalbą) ir kaip pavyksta išsaugoti kalbos gyvybingumą 
ir raiškumą, netgi gyvenant kitos kultūros ir kalbos 
apsuptyje?

-  Lietuviškai rašančiu rašytoju tapau dukart -  
vieną šaržų ir epigramų knygelę parašėme su žymiu 
dailininku Stasiu K rasausku, o kitą su jo  kolega 
Andriumi Cvirka. Tuo ir baigėsi mano lietuviška 
kūryba, jei neskaičiuosime daugybės straipsnių, in
terviu Lietuvos spaudai. Išsaugoti gimtąją kalbą kū
rybai pasikeitusioje aplinkoje buvo labai nelengva. 
Be abejo, geriausia rašyti gimtąja kalba -  savo tau
tiečių kalba. Laikas ir jo baisūs padariniai atėmė iš 
manęs šitą puikią privilegiją. Deja, kitos išeities -  
nebuvo. Pagrindiniai mano romanų herojai vis dėl

to mąsto ir bendrauja tarpusavyje žydiškai. Norė
čiau tikėti,* kad tai ne autoriaus paguoda, o gryna 
teisybė

-  Koresp: Prieš 25-erius metus kartu su visais 
Lietuvos žmonėmis Jūs ryžtingai pasisakėte už jos ne
priklausomybės siekius, buvote Lietuvos Sąjūdžio tary
bos nariu. Dabar gyvenate Izraelyje, bet savo kūryboje 
niekada nepalikote Lietuvos. Kaip iš geografinio ir lai
ko nuotolio Jums šiandien atrodo Lietuva ir jos kultū
ra, jūsų gimtoji Jonava, ar išsipildė tuometiniai lūkes
čiai? Ko palinkėtumėte Lietuvos žmonėms, gyvenan
tiems toli nuo Tėvynės?

-  Geri buvo tie Sąjūdžio laikai. Aš dažnai juos 
prisimenu čia, Izraelyje. Kaip Lietuvos Žydų bend
ruomenės pirmininkas aš pirmiausia paraginau ma
no tautiečius remti Sąjūdį ir jo programą, prisidėti 
prie lietuvių tautos taikios kovos už nepriklausomy
bę, aš aiškinau tiems, kurie baiminosi staigių ir ne
žinomų permainų, sakiau, kad laisve bus dalijamasi 
su mumis po lygiai, kad taip bus geriau visiems -  ir 
mums litvakams, ir lietuviams. Tą dariau Lietuvoje 
ir už jos ribų, ragindamas Amerikos žydų bendruo
menes remti Lietuvos nepriklausomybės siekį.

Kai Sąjūdžio buvau iškeltas ir vėliau išrinktas 
TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatu, susitiki
nėjau su įvairių valstybių aukštais pareigūnais ir 
agitavau juos pripažinti Lietuvos nepriklausomybę. 
Istorinė Sąjūdžio pergalė, deja, neišsprendė visų 
problemų. Svajonės visada gražesnės nei tikrovė. 
Buvo padaryta nemažai, bet norai ir troškimai šaly
je didėjo. Kita vertus -  taip ir turi būti. Kasdienybė 
išstumia iš gyvenimo ir iš sielos šventės pojūtį.

Man buvo labai apmaudu, kad Tėvynę, ieškoda
mi laimės svetur, paliko daugybė jaunų žmonių. 
Juk jaunimas yra Tėvynės ir jos ateities pagrindinis

R. Tumino spektaklio Nusišypsok mums, Viešpatie 
veikėjai

kūrėjas ir saugotojas. Man regis, kad kultūros srity
je -  turiu galvoje teatrą ir, iš dalies, literatūrą, Lie
tuva turi kuo didžiuotis. Eimuntas Nekrošius ir Ri
mas Tuminas, a.a. Romualdas Granauskas ir a.a. 
Justinas Marcinkevičius -  tai pasaulinio lygio kūrė
jai.

Dėl amžiaus nebesilankau Lietuvoje bene jau 
ketverius metus. Bet aš nenustojau ja rūpintis. Esu 
dėkingas Lietuvai, kad ji, savo ruožtu, rūpinasi ir 
manimi, ir mano žmona -  jos piliečiais. Sakoma, 
kad Tėvynės kišenėn neįsidėsi ir jos neišneši, bet ją 
galima visada nešiotis širdyje.

Toronto -  Tel Aviv 
EI. paštu susirašinėjo S. Katkauskaitė 

(Ntrs. iš Dm. Kanovičiaus asmeninio archyvo)
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Įteiktos Toronto Lietuvių Namų ir 
Labdaros fondo stipendijos

Įteiktos labdaros fondo ir Lietuvių Namų 2015 m. stipendijos studentams. Kandidatų stipendi
jom s gauti prašymus svarstė komisijos nariai -  Lietuvių Namų atstovai E. Stravinskas, V. Nau- 
džiūnaitė ir Labdaros fondo -  G. Laurinaitytė, A. Nakrošius. Šiemetines stipendijas nutarta skirti 
Vaivai Slapšytei ($1,500), Linai Jaglowitz ($1,000), Rasai Šiaučiūnaitei($1,000), Viktorijai 
Tatarsky ($1,000), M atui Zenkevičiui ($1,000), pasižymėjusiems Lietuvių bendruomenės 
visuomeninėje-kultūrinėje veikloje jaunuoliams

VAIVA SLAPŠYTĖ York 
universitete studijuoja vaiz
duojamąjį meną ir pedagogi
ką. Vaiva -  aktyvi skautė, pri
klauso “Šatrijos” tuntui ir jau 
treti metai skautystės įgūdžių 
moko jaunesniąsias m ergai
tes. Ji šoka “Gintaro” tautinių 
šokių grupėje, dainuoja “Vo
lungės” jaunimo chore ir ruo
šiasi su juo  vykti į Čikagos 
D ainų šventę. Šeštadieniais 
Vaiva dirba mokytojos padė
jėja Toronto lietuviškoje Mai
ronio mokykloje. Darbšti, pa
reiginga .ir energinga Vaiva vi
suomet linkusi pasidalinti sa
vo žiniom is apie lietuvišką 
kultūrą, istoriją, didžiuojasi 
savo kilme.

LINA JAGLOWITZ būna 
visur, kur tik vyksta lietuviška 
veikla. Ji atranda laiko spor
tui, tau tin ių  šokių rep e tic i
jom s. Daug laiko vasarom is 
prale idžia  “K retingos” s to 
vykloje -  ir kaip eilinė stovyk
lautoja, ir kaip vadovė, rėmėja 
ir viena iš d irek to rių . Lina, 
baigusi studijas Guelph uni- 
verstitete ir gavusi magistro 
laipsnį, dabar Western O nta
rio universitete  siekia gauti 
daktaro laipsnį švietimo srity
je. Visada išradinga ir kūry
binga ji yra padėjusi sukurti 
naują programą Seneca kole
gijoje-

RASA ŠIAUČIUNAITĖ,
praėjusiais metais baigusi To
ronto universitete program ą 
sveikatos srityje, šiuo m etu 
tęsia studijas M ichener svei
katos institute. Instituto peda
gogai gerai vertina Rasos pa
žangumą ir domėjimąsi savo 
pasirinkta specialybe, parei
gingum ą atliekan t visas už
duotis. Šeštadieniais Rasa dir
ba Toronto lietuviškoje M ai
ronio mokykloje, mokydama 
lietuviškai dar nekalbančius 
ar silpnai kalbančius m oks
leivius. Ji noriai atlieka ir ki
tus reikalingus darbus; p a 
slaugi ir patikima darbuotoja, 
nuoširdi bendradarbė. Jau 17 
m etų Rasa dalyvauja skautų 
veikloje, šoko “Gintaro” tau
tinių šokių grupėje ir dainavo 
“Gintarėlių” chore.

VIKTORIJA TATARSKY 
dalyvauja įvairiose Toronto 
organizacijose ir kolektyvuo
se. Ji mokėsi Maironio lietu
viškoje šeštadieninėje mokyk-

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tek 
416 588-2808 \  26 dienos metu.

loję. Baigusi gimnaziją pasi
rinko studijas Ryerson univer- 
sititete, studijuos verslo vady
bą. Darbšti, sąžininga ir labai 
motyvuota, siekiant užsibrėž
to tikslo, Viktorija mėgsta da-

prisideda prie stovyklos prie
žiūros ir statybos darbų. Vi
suose susibūrim uose M atas 
linksmina savo muzikiniu ta
lentu. Visada pasiruošęs pa
dėti, atidus žmonėms M atas

Iš. k. Vaiva Slapšytė, Viktorija Tatarsky, Rasa Šiaučiunaitė, 
Lina Jaglowitz

lintis savo sumanymais su ki
tais, moka bendrauti ir dirbti 
kartu.

MATAS ZENKEVIČIUS 
-  daugelio  pažįstam as kaip 
aktyvus Lietuvių bendruome
nės visuomenininkas. Jis yra 
skautas, “Gintaro” ansamblio 
šokėjas, nepakeičiamas talki
ninkas Prisikėlimo parapijos 
daiktų išpardavimo darbuose. 
Sumanus ir darbštus jaunuo
lis laukiamas “Kretingos” sto
vykloje kaip vadovas; jis noriai

pasirinko ir labai reikalingą 
profesiją: Sheridan kolegijoje 
baigęs “Police Foundations” 
kursą, dabar studijuoja York 
un iversite te  krim inologijos 
specialybę.

Įte ik ian t stipendijas, vi
siems studentam s palinkėta, 
kad Lietuvių bendruom enės 
skirtos stipendijos būtų ska
tinimas tapti gerais savo sri
ties specialistais ir kartu ne
užm iršti L ietuvių b en d ru o 
menės veiklos. Inf.

"Through the 2015 immigration plan we will welcome a 
record number of individuals who will contribute to our 
economy and labour market."

- Hon. Chris Alexander, MP
Minister o f Citizenship and Immigration

Respond to Canada's need for immigrants.

Become a Regulated 
Immigration Consultant

Full-time | Part-time | Online

Apply today. Contact our program 
adviser at 604.899.0803 or email 
admissions@ashtoncollege.com.

6 0 4 .89 9 .0 80 3  | 1 .8 6 6 .7 59 .6 006  
www.ashtoncollege.com

Ashton College 0019 
we build careers

o
IC C R C

ACCREDITED
EDUCATIONAL

PROGRAM

Ashton

Round-the-clock 
cheque deposits.

€>
Deposit Anywhere™ is now 
available at Parama.

Ask today how you how u u
you can deposit cheques jL.T-LJL 
from your mobile device. PARAMA

TAUPOMOJI
SĄSKAITA

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S K A I T A

“ T F S A ”  (Neapmokestinama “ G 1C” IN D Ė LIA I
taupomoji sąskaita) (Pelno padalinimas netaikomas)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30% 1 metų 1.60%

1 metų 1.60% 2 metų 1.75%
2 metų 1.75% 3 metų 1.90%
3 metų 1.90% 4  metų 2.05%
4 metų 2.05% 5 metų 2.20%
5 metų 2.20% 1 metų iškeičiamas 1.30%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.20%

“ PLANAS 24” K a s d ie n in ių

1 metų JAVdoleriu 0.40%

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.30%

palūkanų čekių/taupom oji 1 metų 1.60%
Balansas: $0-$4,999.99 0.000% 2 metų 1.75%
$5,000.00 -  $9,999.99 0.025% 3 metų 1.90%
$10,000.00-$24,999.99 0.100% 4 metų 2.05%
$25,000.00-$59,999.99 0.150% 5 metų 2.20%
Virš $60,000.00 0.250%

PLANAS24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PALŪKANŲ 0.10%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.15%
S metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65% 
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4  metų 3.05%
5 metų 3.15%

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavime

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINES PASKOLOS 
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

PARAMA
w w w .param a.ca

L I E T U V I Ų  K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  P A R A M A  

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

A K T Y V A I  p e r  $ 220,000,000

i o v a l  y  o  i kOKNUHnfN I |( v
N*THie WWW.

BRACES FOR C H ILD R E N  
AND ADULTS

LUT I; Invisalign Providers

Dr. Sky Našlėnas
( crtilud Orthodontist 

AssociateStaff at tbi Hospital 
for Sick ( hiklrca

SW corner of Bloor and Royal \nrfc Rtl.
ywuv.Kov.ilYork* >riho.com

tel. 416  207 -0885

mailto:admissions@ashtoncollege.com
http://www.ashtoncollege.com
http://www.parama.ca
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MIRTIES PRANEŠIMAS 
AtA

REGINA ŠOLIŪNAITĖ- 
BUTKEVIČIENĖ

m irė 2015 m. birželio 7 d., sulaukusi 88 m etų “The 
Meadows” slaugos namuose, Ancaster, ON. Liko vaikai 
Siga (Gord), Raimundas (Kelly) ir Andrius (Venessa), 
sesuo Janina M atulionienė, marti Loreta ir vaikaičiai 
Kristopher, Justin, Krista, Stephanie, Rebecca ir Jude. 
Anksčiau mirė vyras Kazimieras, vyriausias sūnus Vi
lius ir broliai bei seserys Juozas, Bronė, Onutė, Vytas, 
Vladas ir Jonas.

Ypatingą padėką reiškiame personalui ir prižiūrė
tojam s “The M eadow s” slaugos nam uose, kurie  ją  
užjautė ir slaugė. “M arlatt Funeral Hom e” suteikė ati
tinkam as paslaugas, velionės palaikai sudeginti. G e
dulinės Mišios įvyks O ur Lady of Mercy šventovėje (58 
D undurn St., H am iltone) trečiadienį, birželio 17, 10 
v.r. Šeima kviečia norinčius aukoti jos atminimui SPCA 
organizacijai. SEIMĄ

PADĖKA
Į AMŽINĄJĮ POILSĮ IŠKELIAVĘ

A.a.Martynas Tarvydas A.a. Albinas Tarvydas
1959.IX.8 Toronto -  1923.1.10 Užpaliai -

2015.III.23 Seattle, JAV 20I5.III.27 Toronto

Nuoširdžiai dėkojam e kunigams -  prelatui Jonui 
Staškevičiui, klebonui kun. Vytautui Staškevičiui, kle
bonui Pauliui Rudinskui, OP, ir klebonui kun. Algi
m antu i Ž ilinskui už a tn ašau ta s  M išias, pam okslą  
Lietuvos kankinių šventovėje ir maldas Šv. Jono lietu
vių kapinėse.

Gili padėka muzikei Daliai Viskontienei, vargoni
ninkei Danguolei Radtke ir solistui Arūnui Radtke už 
giesmes ir muziką Mišių metu. Dėkojame Jums visiems 
už atsilankymą laidotuvių namuose, už Jūsų nuoširdžią 
užuojautą, už tokias gražias gėles ir gausias aukas “Ro
muvos” lietuvių skautų stovyklai.

Didelis ačiū šeimininkei Birutei Stanulienei ir jos 
padėjėjoms už paruoštus skanius pietus bei visiems už 
suneštus pyragus. Dėkojame visiems, palydėjusiems a.a 
tėvą ir sūnų į amžino poilsio vietą.

“Lai jie atranda Švenčiausioje Trejybėje savo namus, 
savo laimę, savo tėvystės ir sūnystės pilnatvę. ” 

(pamokslas 2015.III.30)
A.a. MARTYNO LIŪDI: žmona, sūnus, motina, brolis, 
uošvė, giminės Kanadoje ir Lietuvoje 
A.a. ALBINO LIŪDI: žmona, sūnus, marčios, vaikai
čiai, sesuo, brolis, giminės Kanadoje ir Lietuvoje

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ G YD YTO JAS

398 Guelph Line, Burlington
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.)
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking")

( Q O S )  3 3 3 - 5 5 5 3
www.Dr.Dubickas.com

LABDAROS Ž IN IO S

Prisimenamas kiekvienas
“N em iršta tie, kurie to 

liau gyvena artimųjų širdyse”. 
Toks buvo prisiminimų vakaro 
L abdaros slaugos nam uose 
šūkis. Ketvirtadienį, gegužės 
21, 6.30 v.v. Slaugos namų 
koplyčioje įvyko m irusiųjų 
Labdaros gyventojų prisimini
mui ir pagerbimui skirtos eku
m eninės pam aldos su vaišė
mis. Šį vakarą prisiminti buvę 
L abdaros gyventojai, m irę 
2011-2014 metų laikotarpiu: 
Kari A brom aitis, Petronėlė 
A brom aitis, V ictor Alksnis, 
Birutė Barysas, Kleopą Bort- 
nikas, Pranas Ceponkus, Ele
na D elkus, O na D erliūnas,

Kunigunda Dervaitis, Magda
lena Dirmeitis, Eliziejus Du
bininkas, Mečys Em pakeris, 
M ichalina G aižutis, Rimas 
G ertus, Liudm ila Gvildys, 
Steven H ontar, Jonas Janu- 
šas, Marga Janusas, Stasys Ja
nušonis, Juzefą Jonynas, Pet
ras Jukna, Pranė Juodis, Ona 
Juodišius, Alfonsas Juozapa
vičius, Petras Ju rėnas, Lina 
Juzukonis, Jadvyga Kari, Vac
lovas K arnilavičius, G enė 
Kasparavičius, A ntanas Kiš
kis, Leonas Koperski, dr. Kos
tas Labanauskas, Dagmar Le- 
parskis, Eugenija Lesevičius, 
Bronė Lukoševičius, A nelė 
M ačiulaitis, Irena M ackevi
čius, Augusta Masionis, Bro
nė Maziliauskas, Juozas Mer
kevičius, A ntanas M ikštas, 
A lfreda Mikšys, V ytautas 
Montvilas, Ella Nash, Ana Pa
kalnis, Cesė Pažėriūnas, Stan- 
ka Perdes, Stefa Petraitis, Jo
nas Petrauskas, Juozas Pet
rauskas, Mykolas Petronis, 
Stepas Petryla, K lem entina 
Poška, Monika Povilaitis, Ma
rija Pranaitis, Stasys Prancke- 
vičius, Adelina Priczkat, Nelė

Puidokas, Elzė Puodžiukas, 
Ona Ražauskas, Salomėja Sa
kalas, Jan ina  Šarūnas, B ro
nius Saulėnas, Valentina Si
manavičius, Antanas Šivokas, 
Pranas Skilandžiūnas, Pranas 
Skrupskas, Zusana Stančikas, 
H elena Stepaitis, H erbertas 
Stepaitis, Juozas Stravinskas, 
G ražina Stripinis, A ntanina 
Styga, Augustinas Sukauskas, 
dr. Juozas Sungaila, Vladas 
Timošenko, Marija Timukas, 
Regina Ulba, Birutė Vaičiū
nas, Joana Valaitis, Joana Va
liukas, Eugenija Valiūnas, Ge
nė Venskaitis, Stasė Verbickas, 
Augustė Wilk, Stasė Yokuby-

nas, Vera Yustin, Jonas Za- 
bieliauskas, A ldona Z arem 
baitė ir Juozas Zenkevičius.

Prisimintas kiekvienas -  
vardu pam inėtas. Dalyvavo 
pilna saliukė dabartin ių  gy
ventojų ir buvusių gyventojų 
šeimos bei artimieji. Iššaukus 
mirusiojo vardą, visiems jo/s 
artimiesiems išdalinta po rau
doną gvazdiką iš puokščių 
nuo altoriaus. Kai kurie atne
šė mirusiųjų fotografijas, ku
rios buvo išdėstytos ant alto
riaus prie žvakių -  atrodė lyg 
jie buvo čia kartu su mumis šį 
vakarą. Paguodžiančius žo
džius tarė kun. A. Žilinskas

primindamas amžinąjį gyveni
mą ir Dievo meilę kiekvienam 
iš mūsų. Po apeigų niekas ne
skubėjo skirstytis, bet dar pa
bendravo prie saldumynų sta
lo. Dalyviams netekusiem s 
brangių žmonių kažkaip ra 
miau, kad jie vis dar prisime
nami ir jų buvimas tarp mūsų 
nepamirštamas.

Prisiminimo vakarą orga
nizavo Slaugos namų sielova
dinis kom itetas vadovaujant 
Elenutei Lelienei ir Angelei 
Ambrazaitienei. Pamaldas ve
dė lietuvių liuteronų klebonas 
kun. Algimantas Žilinskas ir 
diakonas dr. Kazys A m bra

zaitis. Giedojo savanorių cho
relis, pianinu akomponuojant 
Ritai Byrai.

Raudonų gvazdikų puokš
tes ir saldžius kepsnius pado
vanojo Naruševičių ir Ambra
zaičių šeimos. Šis vakaras ir 
vėl suteikė progą mums sueiti 
į Bendruom enę ir joje prisi
minti tai, kas išgyventa kartu 
ir mus jungia -  tai mūsų mi
rusieji. Jie likę gyvi mūsų šir
dyse. Gabija

Ą 0 b r t& r

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE
ETOBICOKE

ir

MISS1SSAUGOJE

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian
1. Resurrection Ku Torontu O K  M, fA 5G1

Fondas
Foundation

Tel: 416-239-9889
klibndtt&C" 'oft.uibn.com

9 ChoraMS
Kanadoje paskirta $44,300 parama dalyvauti 

X K. A. Lietuviu dainų šventėje Čikagoje
Tapkime Kanados lietuvių lom lo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisim inkim e savo fondą gyvybės draudim uose 
bei savo testam entuose

įn a šam s išrašom e  pakvitavim us pajamų m okesč ių  sum ažin im u i

http://www.Dr.Dubickas.com
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ATSIŲSTA PAMINĖTI

LIETUVIŲ GODOS, laik
raštis Gudijos lietuviams, nr. 
4(259) rašo apie G ervėčių 
krašto dieną Vilniaus rotušė
je, mkt. A ldona M isiūnienė 
pasidžiaugia Atvelykio švente 
Ūsonių mokykloje, pristatomi 
patrio tin iai m okinių rašinė
liai, su įžymiu veikėju Antanu 
Bielskiu, jo 60-metį švenčiant 
kalbasi Ganna Čakur (iš gudų 
kalbos išvertė Silvija Bielskie
nė); apie kraštotyros muziejų 
Rimdžiūnuose rašo mkt. Lo
reta Saveljevienė; paminėtos 
Rom ualdo Ozolo ir Algirdo 
Patacko netektys; red . M a
rijos Saknienės straipsnis apie 
Kultūros dieną pailiustruotas 
au to rės daryta nuo trauka.

ATEITININKŲ ŽINIOS

• Siaurės Amerikos sen
draugių ateitininkų narių su
važiavimas įvyks 2015 m. rug
pjūčio 1, šeštadienį, 2 v.p.p. 
Dainavos stovykloje, 15100 
W. Austin Rd., M anchester, 
M ichigan. Visi sendraugiai 
a te itin inkai kviečiami daly
vauti. Norintys kandidatuoti į 
Sendraugių  cen tro  valdybą 
prašom i susisiekti su Lina 
Zliobiene Izlioba(u>aol.com.

Inf.

Naujai atvykusiems 
į Kanadą

interneto tinklalapyje
Canadian Newcomer 

www.cnmag.ca ir 
httn://www.vengeo.com/html 

5/cnmag/Newsletter0016. 
teikiama naudinga informa
cija apie mokslą, įsidarbini
mą, sveikatą, būstą ir kitus 
svarbius klausimus.

1400 choristų. Viena scena.
liepos 5 d. 1 v.p.p. UIC Pavilion dainusvente.org

Ka n a d o s  
LIETUVIU 
B EN’DRUOMtNf

DAINŲ
v  __  r

ŠVENTE LITHUANIAN
SONG
FESTIVAL

MARGUTIS Parcels
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO 
LITHUANIA

For free pick up in your area call VIKT<)R at

Tel: (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PUTRAS at 

Tel (905) -383-1650
( >R 1 M AILK ): pvsanka.imiu ginaii.com

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b sc .u a  

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija i Kanada
♦  testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos I .k tavos respublikos įstatymų klausimais

N Al JAS ADRESAS: 300 The East Malt, 5th Floor. 'Ibroolo. ( )N M*']5 6H7
Td. 416 236-3060 Fax 416 236-1809

'! inUalapic m m patelanfirm .cim i I I, pašius; nluaei<« iiattlawfi rm.com

MARLATT FUNERAL HOMES
M arlatt laidotuvių nam ai jau daug m etų  

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose

Mes jaučiam ės naudingi galėdami ir 
toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303

195 King Street West 
Bundas 627-7452

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminkius, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

A  Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416)769-0674 
Adresas: 349 Weston Road

(tarp Egimton ir St. Clair} 
Toronto, Ontario M6N 3P7

l l l l l l l l l l l l l l l l f l l l l l

l l l l  IM I I I I !  I I I I I I I  I II

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

įs ta igos-416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METU PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

http://www.cnmag.ca
http://www.vengeo.com/html
http://www.dalindateam.com
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TO RO NTO M ONTREAL

Anapilio parapijos 
žinios

• Birželio 11, ketvirtadie
nį, pop. Pranciškus priėmė 
Kauno arkivyskupo Sigito Tam- 
kevičiaus, SJ, atsistatydinimų iš 
pareigų ir naujuoju Kauno ar
kivyskupu paskyrė ligšiolinį Pa
nevėžio vyskupijos vadovą vysk. 
Lionginą Virbalą, SJ. Sveiki
name naująjį Kauno arkivys
kupą ir dėkojame buvusiajam 
už nuoširdų rūpestį Kanados 
lietuvių išeivija.

• Kapinių lankymo dienai 
turėjome daug talkininkų: Kop
lyčią po žiemos sutvarkė, išvalė 
ir pamaldoms paruošė mūsų 
parapijos vyrų būrelis, o Ana
pilio salėje pietus rengė mūsų 
parapijos administracinė sek
cija su talkininkais iš Gerojo 
Ganytojo misijos, o pamaldų 
metu giedojo mūsų parapijos 
choras. Nuoširdžiai dėkojame 
visiems, kurie įvairiais būdais 
prisidėjo prie tos šventės iškil
mingumo.

• Birželio 12, penktadienį, 
Delhi Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijoje iš laidojimo koply
čios palaidota a.a. Lina Venciu- 
vienė, 89 m. amžiaus, Delhi 
miesto kapinėse šalia savo vyro. 
Jos liūdi brolėnai ir seserėnai 
su šeimomis.

• Birželio 19, penktadienį, 
11 v.r. Gerojo Ganytojo šven
tovėje bus gedulinės Mišios už 
anksčiau mirusį a.a. Viktorą 
Kryžanauską prie jo sudegintų 
palaikų. Jo lūdi vaikai su šei
momis.

• Birželio 20, šeštadienį, 4 
v.p.p. Wasaga Beach mieste 
prie Gerojo Ganytojo švento
vės, puikioje gamtoje apylinkės 
lietuvių pensininkų klubas ruo
šia Jonines. Visi kviečiami. 
Maisto kaina asmeniui $10, o 
alutis -  po $4.

• Šv. Jono lietuvių kapinės 
toliau vykdo kapinių mašinų 
vajų, kuriuo norima sutelkti 
lėšų reikiamos įrangos atnau
jinimui bei įsigijimui.

• Mišios sekmadienį, birže
lio 21: 10 v.r. už a.a. Juozą Zen
kevičių; Vasagoj sekmadienį, 
10 v.r. už Bridickų šeimos miru
sius; Delhi šeštadienį, 3 v.p.p. 
už a.a. Kazimierą Gudinską.

KLMA žinios
• KL muziejuje-archyve 

vyksta paroda “Įkvėpimo a t
radimas -  skulptūros ir fotogra
fijos”. Pristatome Jums meni
ninkų iš Londono, Ontario -  
Tučio ir Ritos Vilių kūri
nius. Prašom apsilankyti sek
madienį birželio 21 ir 28 nuo 
11 v.r. iki 4 v.p.p., o vėliau ant
radieniais, trečiadieniais ir ket
virtadieniais nuo 10 v.r. iki 4 v. 
p.p. Paroda užsidaro birželio 
28 dieną. Labai laukiam visų.

KLMA Inf.

Sporto žinios
Praėjusį savaitgalį įvyko 

65-osios SALFASS žaidynės 
Klyvlande, OH. Tragiškai pasi
baigė stalo teniso rungtynės, 
staigiai nuo širdies smūgio mi
rus Edmundui Čapui, buv. JAV 
kariuomenės pulkininkui, 63 
metų amžiaus. SALFASS pir
mininkas Laurynas Misevičius 
pranešė, kad stalo teniso aukso 
medalis skiriamas a.a. Edmun
dui. Stalo teniso rungtynės nu
trauktos ir bus tęsiamos po po
ros savaičių Čikagoje. Inf.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Visiems JUMS -  cho
rams, “Vilties bėgimo” rengė
jams, “Kiškių klubui”, Seimų ir 
vaikų liturgijos sekcijoms, 
“Labdaros” sekcijai, Visuome
ninei sekcijai, Jaunimo sekcijai, 
“Kretingos” stovyklautojams ir 
vadovams, sekmadienio Mišių 
aukų rinkėjams, Mišių patar
nautojams ir skaitytojams, kavi
nės šeim ininkėm s, g e ra d a 
riams, prisidėjusiems aukomis, 
dovanomis ir savo darbu bei 
meile parapijai, ir VISIEMS 
parapijiečiams -  nuostabios, 
saugios, pilnos linksmumo ir 
gerumo vasaros. Viešpaties pa
laimos!

• Kai tavo liežuvis gieda, te
gu tavo protas ieško žodžių pras
mės, kad galėtum giedoti dvasia 
ir giedoti protu. (Sv. Augustinas) 
Džiaugiamės ir dėkojame cho
rams: Retkartiniam, Vaikų ir 
jaunimo, “Volungės”, “Volun
gės” moterų ir Kanklių ansamb
liams -  už Dievo šlovinimą gie
damomis giesmėmis. Mūsų 
chorų veikla ir nuolatinis giedo
jimas jau tęsiasi ne vienerius 
metus, o Kanklių ansamblio -  
21 metus; Retkartinio -  12 
metų; Vaikų ir jaunimo choro -  
61 metus; “Volungės” moterų 
ansamblio -  18 metų; “Volun
gės” -  40 metų. JUS -  neįkai
nojamas mūsų parapijos turtas. 
DĖKUI! Linkime Jums gražios 
X Dainų šventės Čikagoje, nuo
taikingos ir prasmingos vasa
ros. Lauksime Jūsų grįžtant 
rugsėjo mėnesį.

• “Kretingos” stovykla -  
angliškai kalbantiem s liepos 
12-25 d.d.; lietuviškai kalban
tiems liepos 26 d.-rugpjūčio 8 
d.; Seimų stovykla -  rugpjūčio 
9-14 d.d.; “Romuvos” stovykla 
-  rugpjūčio 16-22 d.d.

• Sveikiname Gabriella 
Oliveira ir Alyssa Hogin -  įžen
gusias per Krikšto sakramentą 
į mūsų krikščionių bendruo
menę. Džiaugiamės kartu su 
Jumis ir Jūsų šeimomis, prašo
me Dievą, kad laimintų kiek
vieną Jūsų gyvenimo žingsnį.

• Mišios sekmadienį birže
lio 21:8 v.r. už a.a. Jadvygą Kari 
(2 m.); 9 v.r. už a.a. Čarbone 
Antonietta; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; už Plei- 
nių ir Vyšniauskų šeimos miru
sius; už a.a. Antaną Čeponį; už 
a.a. G iedrių Vigelį; už a.a. 
Zbignew Dabrawski; padėkos 
intencija; už a.a. Liudą Ože- 
bergaitę; už a.a. Anicetą ir Ele
ną Prialgauskus.

Vaikų choro “Gintarėliai”
užsakytame autobuse yra papil
domų vietų. Norinčius nuvykti į 
Čikagą, į Dainų šventę, kreipki
tės tek 416 577-2618.'

IEŠKOME nuolatinės auklės, 
kuri gyventų kartu, prižiūrėtų 
mokyklinio amžiaus vaikus. 
Galime iškviesti pagal Kana
dos prižiūrėtojų programą 
(Caregiver Sponsorship Prog
ram). Tūri mokėti angliškai 
arba rusiškai. Skambinti Lenai 
tel. 416 904-4329.
TRIJŲ ASMENŲ ŠEIMAI sku- 
biai reikalinga inteligentiška, 
darbšti, švarą mėgstanti namų 
šeimininkė. Penkių dienų dar
bo savaitė, apmokamos atosto
gos. Darbo vieta Toronto, Bay- 
view-Eglinton rajonas. Kreiptis 
telefonu 416 560-0725.

Aušros Vartų parapija
1941 m. birželio 14 d. Lietuvoje prasidėjo “baisusis birželis”, 

kai sovietai suėmė ir trėmė tūkstančius lietuvių į Sibirą. Pagerbė
me tas aukas per Mišias, choras giedojo Libera me Domine, visi 
giedojome Tautos himną.

Mūsų parapijietis ir ilgametis choro vadovas solistas Antanas 
Keblys birželio 14 šventė savo 94-ąjį gimtadienį. Sveikiname jį, 
jam linkėdami ilgiausių ir sveikiausių metų.

v

S v. Kazimiero parapija
Kleb. kun. emeritas dr. F. Jucevičius stiprėja po operacijos. 

Parapijietė Rūta Kisielienė sunkiai serga. Pasimclskime už juos ir 
visus mūsų parapijos ligonius.

Dėkojame parapijiečiams Romui Brilvicui už jo darbą prie 
šventovės ir klebonijos, Zigmui Skučui už šventovės išvalymą; 
Julijai Adamonicnei už gėles iš savo darželio, kurios pagražino 
šventovę ir Šimtmečio kryžių. VL
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Joana Ariamoms A.l.B.

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija

1475. rite  D e  S eve , M o n tre a l (Q u e b e c  114E  2A S)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

AUKOS

Išganytojo parapijos 
žinios

• Šį sekmadienį, birželio 
21, pamaldos vyks 11 v.r. para
pijos metinėje iškyloje, Šturmų 
sodyboje, 1587 Liveoak Drive, 
Mississauga, Ont. Visi, kurie 
norite iškyloje dalyvauti, bet 
neturite  transportacijos, pa
skambinkite klebonui 905-270- 
3723.

• Pamaldų laiko pakeiti
mas: pradedant liepos mėnesiu 
pamaldos vyks 11.15 v.r.; ši 
tvarka tęsis iki 2016 m. birželio 
30 d.

• Pamaldos liepos mėnesį 
vyks liepos 5 ir 19 d.d., 11.15 v. 
ryto.
Lietuvių Namų žinios

• Kviečiame sekmadieniais 
su šeima ar draugais pietauti 
Toronto Lietuvių Namų salėje, 
kur šeimininkės vaišina lietu
viškais patiekalais. Čia, iš anks
to užsisakius, galima švęsti gim
tadienius ar kitas progas; šei
mininkės pasirūpins, kad šventė 
būtų jauki ir nekasdieninė. 
Laukiame jūsų!

• Maloniai kviečiame švęs
ti Tėvo dieną Lietuvių Namuo
se. Lankytojams šeimininkės 
pasiūlys pasivaišinti lietuviškais 
valgiais, pietų metu gros instru
mentinė grupė “A. Žemaitis ir 
draugai”.

Maironio mokyklos 
žinios

• Mūsų mkt. Daiva Rama
nauskaitė ir tėvų kom iteto 
pirm. Ramunė Radze buvo pa
gerbtos mokyklos mokslo metų 
užbaigimo šventės metu už 5 
darbo metus Maironio mokyk
loje. Aukštesniųjų lituanistinių 
kursų ved. Brigita Ručinskienė 
ir mkt. Edita Krukonicnė buvo 
pagerbtos ta pačia proga už 10 
metų darbo. Dar buvo pagerb
ta muzikos mkt. Janet Kriščiū- 
nienė, kuri eina į pensiją po 15 
metų darbo mokykloje. Mkt. 
Viki Vingelis irgi išbuvo 15 me
tų tarp mūsų. Joms visoms dė
kojame.

• Gerų atostogų visiems! 
Sugrįšime į mokyklą rugsėjo 19 
d. Mūsų tinklalapio adresas -  
maironiomokvkla.net. Živilė

“Kretingos” stovykla su giliu 
dėkingumu prisimena rėmė
jus a.a. Juozą Balsį, Rimą 
Sondą ir Mamertą Duliūną, 
aukojusius $730.

Pavasarinio kapinių lanky
mo dieną Šv. Jono lietuvių kapi
nėms aukojo: $250 -  B. Venslo- 
vas (iš A. ir Z. Pulianauskų pa
likimo); $200 -  A. 0 ‘Donohue 
(a.a. R. ir A. Klemkų atmini
mui); $150 -  V. Paulionis; po 
$100 -  K. Žutautienė, A. Seko
ms, E. Kazlauskienė, L. Pevce- 
vičienė, J. Zenkevičienė, A. 
Mačiulis, T. ir P. Pargauskai, E. 
Bajoraitienė, G. Strimaitienė, 
S. Augaitytė, L. Kybartienė, B. 
Kasperavičienė, A. Vaišnoras, 
J. Poškienė, L. Keršytė-Got- 
thans, R. Ročienė, B. Dirsienė, 
dr. A. Lingys, B. Tamošiūnienė, 
E. Vaičeliūnaitė, D. Styra, G. ir 
V. Drešeriai, M. Zubrickienė; 
$80 -  S. Augaitis; $60 -  V. Au- 
gaitis; po $50 -  V. Jasinevičienė, 
A. Bacevičius, A. Laugalys, J. 
Otto, O. Krasauskas, O. Karec- 
kienė, B. Kazlauskaitė, I. Birš
tonienė, R. Šakalinis, V. Biršto
nas, V. Augėnienė, S. Jankaus
kienė, D. Sablinskas, A. ir K. 
Ratavičiai, Z. Linkevičienė, N. 
Ardavičius, J. Macijauskienė,

V. Gaputicnė, V. ir V. Baliunai; 
$25 -  M. Ranosz; $20 -  Z. Pet- 
ryla, R. Lapienis, V. Rcmesat, 
G. Raškauskienė; $10 -  M. Bo- 
rusienė; $415 -  NN.

Pavasarinio kapinių lanky
mo dieną Šv. Jono lietuvių ka
pinių mašinų vajui aukojo: 
$2,000 -  V. ir M. Kazlauskai; 
$400 -  G. Lapienė; $300 -  R. 
Celcjcwski, V. Birštonas, S. ir 
V. Kneitai, T. ir V. Sičiūnai; $250 
-  H. Butkevičius; $200 -  E. ir 
S. Stončiai, O. Taseckienė, V. 
Dimskienė; $150 -  T. Bildienė; 
$100 -  E. Kazlauskienė, I. Ka- 
vanagh, L. Meškauskas, O. 
Krasauskas, B. Vilkuvienė, E. 
ir V. Triponai, D. Koperski, R. 
ir J. Karasiejai, D. Styra, G. ir 
V. Drešeriai, F. Mačiulienė, S. 
Jankauskienė; $50 -  dr. A. Lin
gys, I. Birštonienė; $20 -  S. ir 
S. Zubrickai.

Nuoširdžiai dėkojame vi
siems aukojusiems, o taip pat 
Birutei Kazlauskaitei ir Lindai 
Keršytei-Gotthans už aukų rin
kimą. Inf.

KLF pirmininkas Algis Nausėdas Montrealyje įteikė paramą Aleksandrui Stankevičiui, vadovavu
siam Montrealio Dainų dienoms, “Kristina ir penketukas” vadovei Kristinai Kliorytei, Andrėjai 
Celtoriūtei, “Gintaro” vadovei. Toliau stovi KLF nariai Algis Kaminskas, administratorė Laima 
Underienė, Danguolė Juozapavičiūtė-Breen, pirm. A. Nausėdas. Taip pat buvo įteikta parama 
Montrealio chorui “Balsas” Ntr. D. Puterienės

ČESLOVO SENKEVIČIAUS KNYGA DVYLIKA METŲ yra iš
leista Lietuvoje ir ten platinama. Nedidelis jos kiekis yra gau
tas Tėviškės žiburiuose. Norintys knygą įsigyti prašome kreiptis į 
TŽ administraciją. Tel. 905 275-4672; el.p. ausra-tz(5> rogers.com.

PAREMKITE Tėviškės žiburius auka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentiniu palikimu. Iš anksto dėkingi -  TŽ leidėjai

PERKAME GINTARĄ ir ginta
ro dirbinius, 708 603-5494.

IŠNUOMOJAMAS 4 MIEGA- 
MŲJŲ vasarnamis Vasagoje, 3 
minutės iki ežero. Informacijai 
skambinkite telefonu 416-577- 
2618.


